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päätökseen, mutta katsoo jo 
eteenpäin. Elämyksiä tarjoavalle 
musiikkisalille on edelleen tar-
vetta kasvavassa ja kansainväli-
sessä kaupungissa.

Wasan asemalla olisi ollut kau-
pungin rahoittama ja ylläpitämä 
musiikkisali, liikunta- ja monitoi-
mitiloja, liiketilaa ja hotelli sekä 

Uutiset

Nobelin rauhanpalkin-
to 2023
Norjan Nobel-komitea on päät-
tänyt myöntää Nobelin rauhan-
palkinnon vuodelle 2023 Narges 
Mohammadille hänen taiste-
lustaan naisten sortoa vastaan 
Iranissa ja hänen taistelustaan 
edistää ihmisoikeuksia ja vapaut-
ta kaikille.

Narges Mohammadi
Kuva: Ill. Niklas Elmehed © Nobel Prize 
Outreach
Lisätietoja Nobel-palkinnoista si-
vulla

Waasa station ei toteu-
du
YIT on päättänyt peruuttaa Wasa 
Station -hankkeen. Kiinteistö- ja 
rakennusmarkkinoiden taloudel-
linen tilanne sekä nykyinen kor-
kotaso teki hankkeen toteuttami-
sen kannattamattomaksi.

Vaasan kaupunki on pettynyt 

Tilaa Waasan Päivälehti!  Lähetä emailin otsikolla Tilaus osoitteeseen waasanpaivalehti@gmail.com 
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Viikon taide-elämys:
Albert Edelfeltin maalaukset 
Albert Edelfelt oli suomalainen taidemaalari, joka eli vuosina 1854–
1905. Hän oli merkittävä hahmo suomalaisessa taidemaailmassa, ja 
hänen teoksiaan kunnioitetaan ja tutkitaan edelleen..
Tässä Sven Dufva sillalla, 1897 - 1900  
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asuntoja.

YIT valittiin tonttikilpailun voit-
tajaksi vuonna 2014. Suunnitel-
mat kehittyivät projektin aikana 
muuttuvan maailmantilanteen 
vuoksi. Toteutussopimusta jat-
kettiin kahdesti ja viimeinen so-
pimuskausi päättyi 30.9.2023.

- Voidaan sanoa, että ajoitus 
tappoi projektin. Valitettavasti 
sopimusta ei jatkettu kiinteistö- 
ja rakennusmarkkinoiden talou-
dellisen tilanteen ja vallitsevan 
koron vuoksi. Hanke on vaatinut 
merkittäviä ponnisteluja ja sitä 
on valmisteltu erittäin hyväs-
sä yhteistyössä eri toimijoiden 
kanssa. On erittäin surullista, että 
joudumme luopumaan hank-
keesta, sanoo aluejohtaja Mikael 
Snellman YIT:stä.

Vaasan kaupunki selvittää nyt 
uusia vaihtoehtoja musiikkisalin 
toteuttamiseksi nopealla tah-
dilla. Kasvava kansainvälinen 
kaupunki tarvitsee nykyaikaisen 
tapahtumapaikan ja musiikkielä-
myksen, ja tämä tavoite säilyy.

– Tarve ei ole kadonnut vain 
siksi, että tämä projekti epäon-
nistui. Vaasan väkiluku kasvaa 
ja tämä luo luottamusta siihen, 
että tänne kannattaa sijoittaa. 
Keskustelemme tulevaisuuden 
suunnitelmista jo lähiviikkoina, 
kaupunkiympäristötoimialan 

johtaja Markku Järvelä sanoo.
– YIT:n päätös on tietysti meille 

pettymys, mutta ymmärrettävä 
tässä maailmassa. Olemme op-
pineet paljon tämän prosessin 
aikana ja myös tehneet paljon 
tutkimus- ja suunnittelutyötä 
erityisesti musiikkisalin osalta. 
Tämä työ ei mene hukkaan, mut-
ta voimme hyötyä siitä tulevai-
suuden suunnittelussa, korostaa 
kulttuurialan johtaja Christina 
Knookala.

Wasa Station olisi rakennettu 
lähelle keskustaa vanhalle mat-
kakeskuksen paikalle. Myös Ton-
tenin kohtaloa tarkastellaan tar-
kemmin lähikuukausina.

- Tontilla on voimassa oleva yk-
sityiskohtainen kaava, joka mah-
dollistaa paljon rakentamista ja 
erilaista toimintaa, Järvelä tote-
aa. (Lähde: vaasa.fi)

136 kysymystä kelia-
kiasta
Suomessa tätä tautia sairas-
taa noin 2 % väestöstä, mutta 
enemmän kuin joka toinen ei 
tiedä siitä. Lisäksi luultavasti yhtä 
monella ihmisellä on erilainen 
gluteeni-intoleranssi, jolla on sa-
mat oireet kuin keliakiassa. Tästä 
syystä on niin tärkeää levittää tie-
toa taudista ja sen hoidosta.
Tämä uusi kirja, 136 kysymystä ja 

KOVINA AIKOINA
Kertomus Suomen viimeisten 
nälkävuosien ajoilta
KARL A. TAVASTSTJERNA
Suomentanut Juhani Aho
Julkaistu 1892.
OSA 35

Kapteeni Thoreld laiminlöi tie-
tysti taas hyväntekeväisyyden. 
Hänellä ei ollut mitään tekemistä 
sairaiden kanssa, eikä hän juuri 
voinutkaan mitään tehdä vaan 
jätti kaiken piirilääkärin huos-
taan, joka liikkui niin usein kuin 
suinkin voi piirissään. Kapteenin 
säälintunteet kansaa kohtaan 
olivat sitä paitsi saaneet kovan 
kolahduksen pohjalaisen naisen 
takia. Johanna, joka kolmena 
kovimpana talvikuukautena oli 
saanut ruokaa ja lämmintä sekä 
itselleen että lapsilleen, rupesi 
yhtäkkiä tulemaan tyytymättö-
mäksi tilaansa — kapteeni laimin-
löi tietysti liiaksi häntä! — ja alkoi 
korottaa vaatimuksiaan. Hän oli 
samaa maata kuin miehensäkin, 

mutta vielä nenäkkäämpi kuin 
tämä. Uramon murhan jälkeen 
esitti hän vähitellen sellaisia vaa-
timuksia, että kapteeni Thoreld 
muitta mutkitta olisi velvollinen 
iät kaiket elättämään häntä ja hä-
nen lapsiaan.

Hänen vaatimuksensa antoivat 
aihetta pieneen sananvaihtoon 
kapteenin kamarissa. Johanna oli 
talonväeltä kuullut kaikenlaista 
murhatusta miehestään ja tämän 
toisesta vaimosta, ja hän uhkasi 
ilmoittaa kaikki tyynni oikeuden 
edessä, jos ei kapteeni suostuisi 
häntä elättämään. Tämä oli kap-
teenista liikaa, hän sanoi sen ja 
sai hävyttömän vastauksen. Kes-
kustelu päättyi samalla tavalla 
kuin oli päättynyt kapteenin vii-
meinen keskustelu Kalle Pihlin 
kanssa: — Johanna ajettiin ulos.

Ei ole kuitenkaan sama asia 
ajaa mies ulos kuin heittää turva-
ton nainen maantielle. Mies hä-
peää sitä ja on vaiti, nainen kat-
soo sen raa’aksi hyökkäykseksi 

ja koko sukupuolensa häväistyk-
seksi, vakuutti kapteeni puhues-
saan asiasta miestuttavilleen. 
Viikon kuluttua tuli Lehtimaan 
murhajuttu esille, ja siellä puhui 
Johanna suunsa puhtaaksi, mikä 
ei suinkaan tuottanut kapteenille 
kunniaa. Ja kun hän oli lakannut 
oikeuden edessä puhumasta, 
oli hänellä vielä laulava kielensä 
tallella ja se pyöri kuin tuulimylly 
joka kylässä ja kartanossa kautta 
koko pitäjän. Ihmisistä asia oli 
hauska ja huomiota herättävä, 
häntä kuunneltiin kaikkialla, hä-
nelle annettiin ruokaa, ja vasta 
juhannuksen seuduilla loittoni 
Johanna pois paikkakunnalta sit-
ten kun kaikki olivat kuulleet hä-
nen esitelmänsä, jonka aiheena 
oli kaksinnaiminen Herrasaaren 
torpassa, ja häntä sen edestä 
kestinneet.

Kotkaisissakin oli kuultu asias-
ta puhuttavan, mutta kun siellä ei 
paljon juoruista välitetty, niin he-
rätti se siellä vain hämmästystä. 

Ei uskottu, että kapteeni Thoreld 
olisi alentunut vehkeilemään 
alustalaistensa kanssa. Rouva 
von Blume otti asian kerran pu-
heeksi miehensä kanssa. Vara-
tuomari pudisti päätään ja arveli 
syyksi sen, että kapteeni kohteli 
vähän ylpeästi talonpoikia ja että 
hän siten oli hankkinut itselleen 
vihamiehiä. Mitä vaimon todis-
tukseen tulee, niin on siinä kai 
jotain perää, mutta varmaankin 
oli kapteeni syytön itse murhaan, 
vaikka yleinen mielipide oli toista 
tietävinään. Hän menetteli varo-
mattomasti, kun ei ottanut tar-
kempaa selkoa alustalaisistaan ja 
heidän kirjoistaan, mutta häneen 
itseensä ei järkeväin ihmisten 
silmissä voinut langeta mitään 
varjoa.

— Entä hänen suhteensa tuo-
hon murhattuun naiseen?

— Hm — ne ovat asioita, joista 
ei voi luoda itselleen mitään var-
maa mielipidettä.

— Mutta — …? rouva von Blu-

Kukat Vaasassa. Kaupungin puutarhaosasto tekee varmasti upeaa työtä tänä 
keväänä. Tehdään kaupungistamme kaunis ja viihtyisä!
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vastausta keliakiasta, on vapaasti 
luettavissa täällä:

https://vpress.ovh

Taloudelliset haasteet 
Pohjanmaan hyvin-
vointialueelle
Pohjanmaalla, Suomen merkit-
tävällä hyvinvointialueella, on 
tänä vuonna suuri taloudellinen 
myllerrys. Helsingin Sanomien 
23. syyskuuta julkaiseman tuo-
reen tiedon mukaan alijäämä 
asukasta kohden on arviolta 346 
euroa. Tämä huikea alijäämä 
nostaa Pohjanmaan kolmannek-
si pahimmaksi seuduksi. julkisen 
talouden epätasapainossa ylittää 
vain kaksi aluetta Itä-Suomessa.

Valtakunnallinen alijäämä on 
tänä vuonna noussut noin mil-
jardiin euroon, mutta kriittisin 

tilanne on Turun seudulla, joka 
kamppailee 123 miljoonan euron 
alijäämän kanssa vuonna 2023.

Tämän taloudellisen vaikeuden 
ensisijainen syy voidaan jäljit-
tää riittämättömään budjetoin-
tiin, mikä luo alustan haastaville 
talousnäkymille. Seurauksena 
on, että seutu joutuu ottamaan 
käyttöön ankaria toimenpiteitä, 
kuten lukuisten laitosten sulke-
misen, mikä vaikuttaa myös Vaa-
san seudulle. Lisäksi Tampereella 
500 työntekijää on lomautettu-
na, mikä on raju toimenpide, sillä 
henkilöstöpula on ollut keskei-
nen toimintavaikeuksiin vaikutta-
nut tekijä.

Pohjanmaan hyvinvointiseutu 
on epävarmassa asemassa eri 
puolilla maata kohtaamien aluei-
den kohtaamien haasteiden mu-
kaisesti, ja alijäämä on huikea yli 
60 miljoonaa euroa. Huomionar-
voista on, että Kokkolan seudun 
alijäämä on huomattavasti pie-
nempi, vain 46 euroa asukasta 
kohden, mikä on huomattavasti 
pienempi kuin lähiseuduilla.

Vaikka näiden taloudellisten 
erojen tarkat syyt ovat moni-
mutkaisia, yksi asemaamme vai-
kuttava myönteinen näkökohta 
on alueen asukkaiden yleinen 
terveys. Pohjanmaan suhteelli-
sen vahvat terveysindikaattorit 

ovat johtaneet valtion taloudel-
lisen tuen vähenemiseen, mikä 
on harvinainen tapaus, jossa hy-
vät terveystulokset vaikuttavat 
alueen talouteen negatiivisesti.

Pohjanmaan kamppaillessa 
näiden finanssipoliittisten haas-
teiden kanssa on selvää, että 
alijäämän korjaaminen ja alueen 
elintärkeiden palvelujen ja ins-
tituutioiden ylläpitäminen edel-
lyttävät kokonaisvaltaista ja stra-
tegista lähestymistapaa. Tulevat 
kuukaudet ovat ratkaisevia, kun 
taloudellista tilannetta pyritään 
korjaamaan ja asukkaiden hyvin-
vointia vastoinkäymisissä.

Presidenttivaalit

Kaksi ehdokasta vierai-
livat Vaasan

Alexander Stubb tapasi vaasa-
laisia Fondiksessa keskisviikkoil-
tana. Ja hän jatkaa Vaasan seu-
dulla, perjantaina hän puhuu 
Laihialla. 

Olli Rehn, Keskustan ehdokas, 
vieraili perjantaina  Vaasassa ja 
tapasi v äkeä Cafe Espenissä.

Molemmissa tilaisuuksissa vä-
keä oli tungokseen asti. Eli mo-
lemmilla on vankka kannatus 
kaupungissa. 

Asumisen ennakoin-
ti: Kotona asuminen 
mahdollistuminen 
ikääntyessä
Vaasan kaupunki tarjoaa verkko-
sivuston, joka auttaa asukkaita 
ennakoinnissa ja kotinsa sovit-
tamisessa ikääntymisen tuomiin 
muutoksiin. Kotona asumisen 

me keskeytti sanansa.
— Mutta — mitä sitten?
Niin … hänen huomaavaisuu-

tensa Louisea kohtaan oli saa-
nut rouva von Blumen siihen 
luuloon, että hänellä oli varmat 
aikomuksensa heidän tyttärensä 
suhteen.

Sehän oli hyvin ilahduttava 
asia, myönsi varatuomari. Mutta 
itse hän ei ollut mitään huoman-
nut.

Eikö ollut? No niin, kapteeni 
ei ollutkaan hänelle tytöstä pu-
hunut ja siksi hän ei tiennyt mi-
tään. Mutta … mutta … — olisi-
kohan nyt tuollainen mies, josta 
oli semmoisia huhuja liikkeellä, 
sopiva heidän tyttärelleen? Onko 
hän heille tarpeeksi hyvä vävy-
poika — luonteeltaan nimittäin? 
arveli rouva.

— On aivan varmaan, vastasi 
hyväluontoinen varatuomari niin 
päättävästi, että se melkein ih-
metytti hänen rouvaansa.

— Niin, sinä olet aina ollut hä-

nen ystävänsä ja niin olen minä-
kin, mutta hän ei ole enää nuori 
ja Jumala tietää, eikö Louise…

— Louise ei voi koskaan saada 
parempaa miestä, kiiruhti vara-
tuomari sanomaan.

— Ehkä, mutta nuori tyttö vaa-
tii elämältä muutakin kuin rik-
kautta ja huolettoman kodin.

— Kapteeni Thoreld on sivisty-
neimpiä ja hienoimpia miehiä —

— Miksi ei hän sitten ole men-
nyt naimisiin? Minä epäilen 
kaikkia miehiä, jotka ovat tulleet 
neljännelle kymmenelle naimat-
tomina. Joko he eivät kykene 
totisesti rakastamaan taikka ovat 
suorastaan … kuinka sanoisin … 
kevytmielisiä … kun eivät tahdo 
mennä naimisiin…

— Älä sinä, hyvä ystävä, vai-
vaa päätäsi vanhainpoikain sa-
laisuuksilla; — useimmiten ovat 
parhaat miehet tässä maailmas-
sa ne, jotka eivät ole onnellisia. 
Mitä sinä tiedät hänen aikaisem-
mista suhteistaan ja kuinka hän 

on niitä pyhänä pitänyt?
Pienoinen pilkallinen hymy il-

maantui rouva von Blumen kas-
voille.

— Sinä teet vanhatpojat pa-
remmiksi kuin he ovat! Mene nyt 
vain itseesi ja myönnä, etteivät 
he ollenkaan sitä ansaitse.

— Miksi sinä puhut minulle 
tästä kaikesta?

— Siksi, että tahdon kannatus-
ta mielipiteilleni. Hän on osoitta-
nut olevansa mieltynyt Louiseen 
ja meidän täytyy päättää, onko 
häntä kehotettava jatkamaan vai 
ei.

— No, ja mitä sitten?
— Niin, minä en tiedä, onko 

meidän suosiminen häntä näi-
den juttujen vuoksi.

— Mutta sehän ei ole meidän 
asiamme vaan Louisen.

— Hän ei mitään ymmärrä.
— Sitä parempi.
— Mutta minä, joka vähän ym-

märrän, minä alan yhä enemmän 
epäillä —

Louisen tähden.
— Emme suinkaan voi lakata 

seurustelemastakaan kapteeni 
Thoreldin kanssa?

— Emme, mutta me voimme 
osoittautua kylmemmiksi.

— Miksi?
— Siksi, ettei hän ansaitse mei-

dän eikä tyttäremme ystävyyttä.
— Hm! sanoi varatuomari hil-

jaisesti.
Kaksi viikkoa tämän jälkeen 

oli rouva von Blumella työtä ja 
puuhaa yllin kyllin. Kotkaisiin 
oli tullut sukulaisia muutamaksi 
viikoksi, nuorisoa piti huvittaa, 
ja samaan aikaan kun hän täyt-
ti emännän, laupeudensisaren 
ja köyhäinhoitajan tehtävää, 
oli hänellä vielä aikaa ajatella 
nuorisoakin. Hän pani toimeen 
arpajaiset näytelmineen ja tans-
seineen Kotkaisten suuressa 
salissa, ja kaikki tulot olisi käy-
tettävä niitä köyhiä varten, jotka 
makasivat sairaina olkiladossa.

JATKUU...
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mahdollistaminen ja sen turval-
lisuuden takaaminen ovat avain-
asemassa asumisviihtyvyyden 
kannalta.

Asumisolosuhteiden arviointi 
ikääntyneen näkökulmasta on 
suositeltavaa jo varhaisessa vai-
heessa. Aikaisella suunnittelulla 
ja muutosten toteuttamisella 
voi varmistaa kodin toimivuuden 
tulevaisuudessa. Huomiota tuli-
si kiinnittää sekä kodin sisäisiin 
ominaisuuksiin että ympäröivään 
ympäristöön.

Ikääntymisen kannalta kannat-
taa pohtia seuraavia asioita:

    Liukkaat lattiat
    Korkeat kynnykset
    Portaat
    Palohälytin ja palosammutin
    Korkeat hyllyt ja tavaroiden 

säilytys
    Riittävä valaistus
    Helposti avattavat ovet
    Turvalliset vessa-, kylpyhuo-

ne- ja saunaolosuhteet
    Hissin saatavuus taloyhtiössä
    Leveät oviaukot liikkumisen 

helpottamiseksi
    Kodin kunnossapidon vaati-

mukset
    Asunnon sopiva koko ja asu-

miskustannukset
    Kyky huolehtia asunnosta
Tarkempaa tietoa ja vinkkejä 

löytyy Vaasan kaupungin verk-
kosivuilta osoitteessa https://
www.vaasa.fi/asu-ja-ela/asumi-
nen-ja-rakentaminen/asuminen/
asumisen-ennakointi/. (Lähde: 
Vaasa.fi)

THL: Koronarokotteen 
syystalven 2023 tehos-
teannokset uudella 
varianttivalmisteella – 
hauraimpien ryhmien 
rokotuksia voidaan ai-
kaistaa
Terveyden ja hyvinvoinnin lai-
toksen (THL) iäkkäille ja tietyille 
riskiryhmille suosittelemat ko-
ronarokotteen syystalven 2023 
tehosteannokset annetaan uu-
della varianttirokotteella. THL 
suosittelee, että syystalven te-
hosterokotteet annetaan pää-
asiassa samaan aikaan kuin 
influenssarokotteet. Hyvinvointi-
alueet voivat oman harkintansa 
mukaan aikaistaa kaikkein hau-
raimpien riskiryhmiin kuuluvien 
rokotuksia. 

He, jotka tietävät hiu-
kan enemmän 

ovat
He, jotka lukevat 

Waasan Päivälehteä

”Koronatilanne on tällä het-
kellä Suomessa rauhallinen. Ter-
veysviranomaisten on kuitenkin 
hyvä varautua siihen, että Suo-
messakin korkean ikänsä tai pe-
russairautensa vuoksi kaikkein 
hauraimpien riskiryhmiin kuulu-
vien tehosterokotuksia voidaan 
ryhtyä aikaistamaan. Tämä tar-
koittaa esimerkiksi ikääntynei-
den pitkäaikaishoitolaitoksissa 

asuvia ja voimakkaasti immuu-
nipuutteisia”, kertoo THL:n yli-
lääkäri Hanna Nohynek.

Korkea ikä on merkittävin va-
kavan koronavirustaudin riski-
tekijä. Yli 80-vuotiailla on suu-
rempi riski sairastua vakavaan 
koronatautiin kuin 65 vuotta 
täyttäneillä, joille tehosteannosta 
myös suositellaan.

Nobel-palkinnot

Narges Mohammadi, 
iranilainen ihmisoike-
usaktivisti, sai vuoden 
2023 Nobelin rauhan-
palkinnon
Narges Mohammadi, näkyvä 
iranilainen ihmisoikeusaktivisti 
ja naisten oikeuksien puolesta-
puhuja, on saanut vuoden 2023 
Nobelin rauhanpalkinnon

Mohammadi on ollut väsymä-
tön ihmisoikeuksien puolustaja 
Iranissa yli kahden vuosikym-
menen ajan. Hän on yksi Iranin 
johtavan ihmisoikeusjärjestön 
Defenders of Human Rights Cen-
terin perustajista ja työskennel-
lyt monenlaisissa kysymyksissä, 
mukaan lukien naisten, lasten ja 
poliittisten vankien oikeudet.

Mohammadi on pidätetty ja 
vangittu useita kertoja työnsä 
vuoksi. Vuonna 2016 hänet tuo-
mittiin 16 vuodeksi vankeuteen 
syytettynä laittoman järjestön 
perustamisesta ja valtiovastaisen 
propagandan levittämisestä. Hä-
net on vapautettu useaan ottee-
seen lääketieteellisestä lomasta, 
mutta hän on edelleen kotiares-
tissa.

Huolimatta kohtaamistaan ris-
keistä Mohammadi on edelleen 
puhunut ihmisoikeusloukkauksia 
vastaan Iranissa. Hän on arvos-

tellut äänekkäästi hallituksen 
toisinajattelua, naisten ja vähem-
mistöjen kohtelua sekä kuole-
manrangaistuksen käyttöä.

Nobelin rauhanpalkintoko-
mitea myönsi palkinnon Mo-
hammadille ”rohkeista ja väsy-
mättömistä ponnisteluistaan 
demokratian ja ihmisoikeuksien, 
erityisesti naisten oikeuksien ja 
sananvapauden puolesta”.

Ilmoituksessaan valiokunta to-
tesi, että Mohammadi ”on ollut 
johtava hahmo Iranin hallinnon 
ja sen ihmisoikeusloukkausten 
oppositiossa. Hän on ollut kes-
keinen rooli taistelussa demo-
kratian ja ihmisoikeuksien puo-
lesta Iranissa, ja hänen työnsä on 
inspiroinut ihmisiä ympäri maail-
maa.”

Mohammadin palkinto on 
merkittävä tunnustus hänen 
työstään ja Iranin ihmisoikeus-
taistelun tärkeydestä. Se on 
myös voimakas tukiviesti kaikille 
niille, jotka kamppailevat demo-
kratian ja vapauden puolesta ym-
päri maailmaa.

Mohammadin taistelu naisten 
oikeuksien puolesta

Mohammadi on ollut johtava 
naisten oikeuksien puolestapu-
huja Iranissa koko uransa ajan. 
Hän on työskennellyt edistääk-
seen sukupuolten tasa-arvoa, 
torjuakseen naisiin kohdistuvaa 
väkivaltaa ja puolustaakseen 
naisten oikeuksia osallistua kaik-
keen julkiseen elämään.

Mohammadi on arvostellut 
erityisen kriittisesti Iranin halli-
tuksen naisiin kohdistuvia syrji-
viä lakeja ja politiikkaa. Hän on 
vastustanut hallituksen pakollis-
ta hijab-lakia, sen naisten mat-
kustamista koskevia rajoituksia 
ja lakeja, jotka antavat miehille 
enemmän hallintaa vaimoinsa ja 
lapsiinsa.

Mohammadi on myös työs-
kennellyt väkivallan ja syrjinnän 
uhreiksi joutuneiden iranilaisten 
naisten tukemiseksi. Hän on aut-
tanut perustamaan turvakoteja 
hyväksikäytetyille naisille ja tar-
jonnut oikeudellista ja sosiaalista 
apua naisille, jotka on vangittu 
poliittisten vakaumustensa vuok-
si.

Mohammadin työllä on ollut 
merkittävä vaikutus monien ira-
nilaisten naisten elämään. Hän 
on auttanut lisäämään tietoi-
suutta Iranin naisten kohtaamis-

Tätä lehteä voi lukea missä tahansa
Tabletilla tämä sanomalehti on luettavissa kaikkialla maailmassa, 
kuten tässä Lexica.ai:n luomassa Kairon maisemassa.
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ta haasteista ja innoittanut heitä 
taistelemaan oikeuksiensa puo-
lesta. Hänen palkintonsa on tun-
nustus hänen tärkeästä työstään 
ja voitto Iranin naisille.

Nobel-palkitut 2023
Seuraavat ovat vuoden 2023 No-
bel-palkitut tähän mennessä:

      Fysiikka: Pierre Agostini, 
Ferenc Krausz ja Anne L’Huillier

      Kemia: Moungi Bawendi, 
Louis Brus ja Aleksei Ekimov

      Katalin Kaliko

Drew Weissman
Fysiologia tai lääketiede: Kata-

lin Kariko ja Drew Weissman
Kaikki kolme vuonna 2023 

tähän mennessä myönnettyä 
Nobel-palkintoa ovat uraauur-
tavaa työtä tieteen alalla. Fy-
siikkapalkinnon voittajat saavat 
tunnustusta heidän kehittämänsä 
menetelmiä tuottaa attosekunnin 
valopulsseja, jotka ovat antaneet 
tutkijoille mahdollisuuden tutkia 
aineen elektronien dynamiikkaa. 
Kemian palkinnon voittajat saa-
vat tunnustusta kvanttipisteiden 
löytämisestä ja synteesistä, joilla 
on laaja valikoima sovelluksia 
elektroniikassa, lääketieteessä 
ja muilla aloilla. Fysiologian tai 
lääketieteen palkinnon saajat 
saavat tunnustusta työstään mR-
NA-rokotteiden kehittämisessä, 
mikä on ollut ratkaisevan tärkeää 
taistelussa covid-19-pandemiaa 
vastaan.

Nobelin kirjallisuuspalkinto 
2023: Jon Fosse Norjasta

Nobelin rauhanpalkinto 2023: 

Narges Mohammadi
Kuvat:
Ill. Niklas Elmehed © Nobel-palkinto 

Outreach

Nobel-palkintoa ko-
rotetaan miljoonalla 
kruunulla
Nobel-säätiö on päättänyt, että 
Nobel-palkinnon arvo vuonna 
2023 on 11 miljoonaa kruunua 
palkintoluokkaa kohden. Tämä 
tarkoittaa miljoona kruunua 
hintaluokkaa kohden edellisiin 
vuosiin verrattuna.

Vuoden 2022 lopussa No-
bel-säätiön pääoman markki-
na-arvo oli 5 799 miljoonaa 
kruunua. Nobel-säätiö on päät-
tänyt korottaa palkinnon mää-
rää, koska se on taloudellisesti 
kannattavaa.

Kun ensimmäiset Nobel-pal-
kinnot jaettiin vuonna 1901, 
palkintosumma oli 150 782 
kruunua per palkintoluokka. 
Viimeisen viidentoista vuoden 
aikana hintasummaa on tarkis-
tettu useita kertoja. Nobel-pal-
kinnon kokoa pienennettiin 
vuonna 2012 10 miljoonasta 
kruunusta 8 miljoonaan kruu-
nuun samaan aikaan kun laa-
jempi ohjelma Nobel-säätiön 
talouden vahvistamiseksi käyn-
nistettiin. Vuonna 2017 palkin-
tosummaa nostettiin 8 kruu-
nusta 9 miljoonaan kruunuun. 
Vuonna 2020 summa nostettiin 
10 miljoonaan kruunuun. Vuon-
na 2023 korotus on nyt edelleen 
11 miljoonaa kruunua hinta-
luokkaa kohden.

Nobel-säätiö muuttaa 
päätöstään
Nobel-säätiön päätös kutsua 
aiemman käytännön mukai-
sesti kaikki suurlähettiläät 
Nobel-juhlaa edeltävään pal-
kintojenjakotilaisuuteen on he-
rättänyt voimakkaita reaktioita.

Päätöksen perusteena on, että 
mielestämme on tärkeää ja oi-
kein tavoittaa mahdollisimman 
laajasti niitä arvoja ja viestejä, 
joita Nobel-palkinto edustaa, 
esimerkiksi viime vuoden selkeä 
poliittinen viesti ihmisoikeus-
taistelijoiden rauhanpalkinnos-
sa. Venäjältä ja Valko-Venäjältä 
sekä ukrainalaisille, jotka työs-
kentelevät Venäjän sotarikosten 
dokumentoinnin parissa.

Panemme merkille Ruotsin 

voimakkaat reaktiot, jotka jätti-
vät tämän viestin täysin varjoon. 
Nobel-säätiön hallitus päättää 
siksi toistaa viime vuoden poik-
keuksen tavanomaisesta käytän-
nöstä - olla kutsumatta Venäjän, 
Valko-Venäjän ja Iranin suurlä-
hettiläitä Tukholman palkinto-
seremoniaan. Kuten ennenkin, 
kaikki suurlähettiläät kutsutaan 
seremoniaan Osloon.

Humoristinen kom-
mentti Facebookissa
”Kuinka nyt menee? Kaikki vai-
va ja kaikki ponnistus turhaan. 
Debyyttini julkaistiin itse asiassa 
viikko sitten, joten heillä oli run-
saasti aikaa kuunnella ja analy-
soida kirjallisen eeposen ”Malte 
på Nötö” mahtavuutta. Muuten 
ns. ”aivan hauska” avulias lu-
kutaitoinen naapurini. Mutta ei, 
Palkinto myönnetään norjalai-
selle. Myöskään päätöksestä ei 
voi valittaa toistuvista yrityksistä 
huolimatta. Hämmästyttävää.”

Tänään

Maksasairauksista on 
tulossa kasvava ongel-
ma Suomessa
Suomen Lääkärilehdessä julkais-
tu tuore tutkimus on osoittanut, 
että maksasairauksista on tulos-

sa kasvava ongelma Suomessa. 
Tutkimuksessa, jonka toteuttivat 
Helsingin yliopiston tutkijat, ha-
vaittiin, että maksasairauksien 
kuolleisuus on yli kaksinkertais-
tunut viimeisen 50 vuoden aika-
na.

Tutkimuksen tulokset ovat 
huolestuttavia. Maksasairauk-
det ovat nyt työikäisten miesten 
johtava kuolinsyy Suomessa. Ne 
aiheuttavat myös enemmän me-
netettyjä työkykyisiä elinvuosia 
kuin iskeeminen sydänsairaus, 
aivohalvaus tai keuhkosyöpä.

Tutkimuksen tekijät uskovat, 
että maksasairauksien kuollei-
suuden kasvu johtuu alkoholin 
käytöstä. Alkoholi on maksakir-
roosin johtava syy, ja maksakir-
roosi on vakava maksasairaus, 
joka voi johtaa kuolemaan.

Hallituksen viimeaikainen 
päätös sallia vahvempien alko-
holijuomien myynnin ruokakau-
poissa on huolestuttava. Tämä 
muutos voisi johtaa alkoholin 
kulutuksen lisääntymiseen ja sitä 
kautta maksasairauksien kuollei-
suuden lisääntymiseen.

Maksasairauksien ongelmaan 
voidaan puuttua useilla eri ta-
voilla. Näitä ovat:

    Alkoholiverotuksen kiristä-
minen

    Alkoholin saatavuuden ra-
joittaminen

Suomen historiakustannus

https://www.adlibris.com/
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    Alkoholimainonnan rajoitta-

minen
Näiden poliittisten toimenpi-

teiden lisäksi on tärkeää lisätä 
tietoisuutta maksasairauksien 
riskeistä ja tunnistaa riskiryhmäs-
sä olevat henkilöt. Suomessa ke-
hitettyä riskirakennetta voidaan 
käyttää arvioimaan henkilön ris-
kiä sairastua maksakirroosiin.

Jos henkilön riski on kohonnut, 
on paikallaan arvioida maksan 
fibroosi ja toteuttaa riskiä vähen-
täviä toimenpiteitä. Maksasai-
rauksiin voi tulla uusia lääkkeitä, 
mutta kun ylipainoisista jopa 80 
prosentilla on rasvamaksa, noin 
miljoonan aikuisen maksa on ras-
voittunut ja alkoholin saatavuus 
paranee, odottamaan ei voi jää-
dä.

Koko maan on syytä herätä 
kunnolla. Maksasairaus on vaka-
va ongelma, joka verottaa kan-
sakunnan terveyttä. On aika hal-
lituksen toimia tämän kasvavan 
ongelman ratkaisemiseksi.

Kohdennetut suositukset
Yllä lueteltujen yleisten suosi-

tusten lisäksi esitetään seuraavat 
kohdennetut suositukset:

    Hallituksen tulee välittömäs-
ti peruuttaa päätöksensä sallia 
vahvempien alkoholijuomien 
myynnin ruokakaupoissa.

    Hallituksen tulee lisätä rahoi-
tusta julkisiin valistuskampanjoi-
hin maksasairauksien riskeistä.

    Hallituksen tulee tehdä yh-
teistyötä terveydenhuollon tar-
joajien kanssa maksasairauksien 
seulontaohjelmien kehittämisek-
si ja toteuttamiseksi.

Nämä toimet voivat auttaa 
Suomea vähentämään maksasai-
rauksien taakkaa ja parantamaan 
kansalaisten terveyttä.

Tapahtumat
Sunnuntaikävely

Joka sunnuntai 10 km:n käve-
ly kauppatorilta. Kuten tänään 
10.9.23.
Kävelemme yhdessä eri puolilla 
Vaasaa, tahdin määräävät muka-
naolijat, ketään ei jätetä yksin. 
Lyhyempikin matka mahdolli-
nen. Kävelyn jälkeen käymme 
jossakin sopivassa kahvilassa 
juomassa omakustanteinen kah-
vi tai tee. 
Vaasan Kävelyklubin järjestä-
mä. 

http://www.vaasanmarssi.fi
KAUPUNGINKIRJASTO

Maailma muuttuu - kirjaimet 
säilyvät. 
8.9 - 5.10.,23
Suomen Kalligrafiayhdistuyk-
sen kiertävä jäsennäyttely.
Kirjastonkatu 13

KAUPUNGINTEATTERI
NUNNIA JA KONNIA (The 
Sisters Act)
14.9. - 30.12.23
Pitkäkatu 53
www.vaasankaupunginteatteri.fi

WASA TEATER
”Vänd om min längtan”
Musikaali 
5.9.23 - 4.5.24
www.wasateater.fi

Minna Canth-seminaari ja mi-
niooppera

“Nainen kuin jäätynyt samp-
panja”
  8.10.23 klo 12-15
Vaasab kaupungintalo
Vaasan Naisklubi

 VAASA BAROQUE
Syksyn oopperatapaus – Hös-
tens operahändelse!

Joseph Martin Kraus: PRO-
SERPIN
Krausin ooppera Proserpin saa 
Vaasa Baroquessa Suomen 
ensi-iltansa kansainvälisen 
solistikaartin ja Vaasan kau-
punginorkesterin esittämänä. 
Esitykset ovat pe 13.10.2023 ja 
la 14.10.2023 klo 19.00 Vaasan 
kaupungintalon juhlasalissa.
https://vaasabaroque.com/

KAUPUNGINTEATTERI
”Kaaos”
Pieni näyttämö Julia
Ensi-ilta 20.10.23
20.10-13.12.23
vaasankaupunginteatteri.fi

TIKANOJA 
”Polkuja maisemaan”
Berndt Lindholm, näyttely
20.10.23-21.4.24
Museokortti käy

ATENEUM
VÄRIÄ & VALOA – IMPRES-
SIONISMIN PERINTÖ
20.10.2023–25.2.2024
Näyttely esittelee impressionis-
tista ja uusimpressionistista tai-
detta ajanjaksolta 1860–1916. 
Väriä & valoa rinnastaa kan-
sainvälisen taiteen huippuni-
met suomalaisen väritaiteen 
lyhyeen, mutta intensiiviseen 
kukoistuskauteen.

HELSINGIN KIRJAMESSUT
26.-29.10.20223
Messukeskus, Helsinki

VAASAN KAUPUNGINOR-
KESTERI

”PIAF - Paris, Mon Amoiur”
27.10.23 klo 19
Valerie Gabail
Vaasa kaupungintalo

”Lautasella”-messut 28-29.10 
2023

Keliakialiitto ja Messukeskus 

järjestävät Lautasella 2023 
-messut Helsingissä lauantaista 
sunnuntaihin 28.–29.10.2023. 
Messut pidetään samaan aikaan 
Kirjamessujen  ja Viini & Ruo-
ka -tapahtuman kanssa. 
Lautasella-messut kokoavat eri 
erityisruokavaliot saman katon 
alle Helsingin Messukeskukses-
sa. Luennot ja tietoiskut Lauta-
sella-lavalla antavat vinkkejä 
hyvää, turvalliseen ja maukkaa-
seen arkeen. 
Gluteeniton elämä -alueella 
esitellään, maistatetaan ja myy-
dään pelkästään gluteenittomia 
tuotteita. 
keliakialiitto.fi/messut.

LITTFEST
16.-18.11.23
Kaksikielinen kirjallisuusfesti-
vaali. 
Vieraana mm Mika Aaltola.
vaasa.fi/littfest

LITTFEST KAMARIKON-
SERTTI

16.11-23 klo 19.00
Vaasan kaupungintalo
Maiksuton konsertti

MUSTASAAREN KEKKERIT
18.11.23  Botniahallissa
klo 10-15
Mustasaaren kunnan 675-vuoti-
sjuhlan kunniaksi - ja juhlavuo-
sileivos tarjotaan

RUSK
Kamarimusiikkia Pietarsaaressa
21.–25.11.2023
Kuninkaallinen juhla
Kansainvälistä luovuutta vuo-
den pimeimpään aikaan
https://ruskfestival.fi/fi/

RITZ
1-2.12.2023 klo 19
JOULUJUHLA KRISTAN JA 
MARKIN KANSSA
Lämmin jouluesitys joulun odo-
tuksessa Krista Siegfridsin ja 
Mark Levengoodin kanssa
www.ritz.fi

KORSHOLMAN MUSIIKKI-
JUHLAT 2024

24.7-31.7.2024
www.korsholmmusicfestival.fi

Ilmastonmuutos

Vaasanlaivojen perjan-
tailähdöt ovat ilmasto-
neutraalit
Perjantaisin Aurora Botnia käyt-
tää biokaasua ja on näin ollen 

Mikä talo tämä on?

Viime viikon  talo:                                             PensilSketchApp

”Uusi” talo Sundomin museoalueella
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ilmastoneutraali.

Eli jos lähtee perjantaisin Uu-
majaan niin voi nauttia merimat-
kalla jossa polttoaine on peräisin 
meidän talousjätteista. Ainakin 
voidaan arvailla.

Ja tavoitteena varmaan on että 
laiva ei jatkossa käyttäisi fossiili-
sia polttoaineita lainkaan. 

Ilmastonmuutos tuo 
lakat Huippuvuorille
Heinäkuussa 2023 poikkeuksel-
lisen lämpimän kesän jälkeen 
kypsiä lakkoja on havaittu en-
simmäistä kertaa 78° pohjoi-
sessa Huippuvuorten arktisessa 
saaristossa. Stein Tore Pedersen 
Norjan napainstituutista teki 
tämän yllättävän löydön met-
sästäessään poroja Coal Bayn 
laaksossa, puolivälissä Longyear-
byenin ja Barentsburgin välillä. 
Kaikkien aikojen lämpimin yli 10 
°C:n keskilämpötila heinäkuussa 
2023 vaikutti tähän epätavalli-
seen tapahtumaan. Vaikka Huip-
puvuorilla on dokumentoitu ai-
emminkin lakan kukkia, tämä on 
ensimmäinen kerta, kun alueella 
havaitaan kypsiä marjoja.

Lakat, joita usein kutsutaan 
”arktisen kullaksi”, kasvavat 
tyypillisesti suoalueilla, bore-
aalisissa metsissä ja rannikoilla 
Pohjois-Skandinaviassa, Luo-
teis-Venäjällä ja pohjoisella pal-
lonpuoliskolla. Lakka tarvitsee 
kypsyäkseen yli 10°C lämpötilaa 
ja sademäärää vähän. Tämä en-
nennäkemätön havainto lähellä 
Isfjordenia heijastaa dramaatti-
sia ilmastonmuutoksia arktisella 
alueella, ja Huippuvuoren etelä-
rannat ovat muuttuvien olosuh-
teiden vuoksi yhä vieraanvarai-
sempia näille marjoille. (Lähde: 
The Barrents Observer)

Ukraina

Ukrainan presidentti 
Volodymyr Zelenskyy:
Ukrainan presidentin Volo-
dymyr Zelenskyyn lausun-
to Israeliin tehdystä terro-
ri-iskusta

7. lokakuuta 2023 - 14.43
Järkyttäviä uutisia Israelista. 

Esitän osanottoni kaikille niille, 
joiden läheiset kuolivat terro-
ri-iskussa.

Uskomme, että järjestys palau-
tetaan ja terroristit eliminoidaan.

Terrorille ei saa antaa ainut-
takaan mahdollisuutta missään 
päin maailmaa, koska terrori on 
aina rikos ei vain yhtä maata tai 
sen erityisiä uhreja vastaan, vaan 
koko ihmiskuntaa ja koko maail-
maamme vastaan.

Se, joka käyttää terroria, tekee 
rikoksen maailmaa vastaan. Se, 
joka sponsoroi terrorismia, tekee 
rikoksen maailmaa vastaan.

Maailman on seisottava yhte-
näisyydessä ja solidaarisesti, jot-
ta terrori ei koskaan yritä valloit-
taa tai tuhota elämää missään.

Israelin oikeus puolustukseen 
on kiistaton.

Kaikki tämän terrori-iskun 
olosuhteet on selvitettävä, jotta 
maailma tuntee ja saattaa oikeu-
den eteen kaikki, jotka yllyttivät 
hyökkäykseen ja auttoivat sen 
järjestämisessä.

Kaikkien vaaravyöhykkeellä 
olevien Ukrainan kansalais-
ten tulee noudattaa tarkasti 
paikan päällä olevien tur-
vallisuusjoukkojen ohjeita ja 
seurata tarkasti tietoja. Pysy 
turvassa! Ukrainan ulkomi-
nisteriö ja suurlähetystömme 
Israelissa ovat valmiita aut-
tamaan kaikissa tilanteissa. 
Operatiivinen päämaja on 
perustettu auttamaan uk-
rainalaisia Israelissa. Jos tar-
vitset apua, ota välittömästi 
yhteyttä diplomaatti- tai kon-
suliedustustoihimme millä 
tahansa käytettävissä olevalla 
tavalla.

Jokainen elämä on tärkeä! 
Tuomitsemme jokaisen terro-
riteon.

Lisenssi: Creative Commons Ni-
meä-Ei-kaupallinen-Ei johdannaisia 4.0 
International. Linkki: www.president.
gov.ua

Venäjä

Expresidenten Dmitry 
Medvedevs kommen-
tater:
”De förbannade skandina-
viska  länderna”
Ledarna för Banderas ”Ukraina” 
talar allt mer om behovet av att 
”ställa alla ryssar inför rätta” (det 
är tydligt att med ”ryssar” menar 
de hela befolkningen i vårt land, 
oavsett nationalitet). Detta har 
redan hänt någonstans, va?

Bandera Ukraina stöds av näs-
tan alla ledare i västerländska 
länder. Därför är Biden, Trudeau, 
Sunak, Scholz, Macron, Meloni, 
såväl som ledarna för det vidriga 
Polen, de förbannade skandina-
viska länderna, det militaristiska 
Japan, pungdjur från Australi-
en och Nya Zeeland och andra 
pestloppor som de baltiska sta-
terna direkta och uppenbara. na-
zisternas medbrottslingar. Och vi 
måste behandla dem som ledare 
för länderna i den nazistiska koa-
litionen.

En nypräglad cretin - den brit-
tiske försvarsministern - besluta-
de att överföra engelska utbild-
ningar för ukrainska soldater till 
själva Ukrainas territorium. Det 
vill säga förvandla dina instruk-
törer till lagliga mål för vår Förs-
varsmakt. Att veta mycket väl att 
de kommer att bli skoningslöst 
förstörda. Och inte längre som 
legosoldater, utan just som brit-
tiska Nato-specialister.

En annan dåre - chefen för den 
tyska försvarskommittén med ett 
outtalbart efternamn - kräver att 
Taurus-missiler omedelbart leve-
reras till Khokhlobanderites så 
att Kievregimen kan slå till mot 
ryskt territorium för att försvaga 
tillgången på vår armé. De säger 
att detta är i enlighet med inter-
nationell rätt. Tja, i det här fallet 
kommer attacker mot tyska fab-
riker där dessa missiler tillverkas 
att vara helt förenliga med inter-
nationell lag.

Ändå driver dessa idioter oss 
aktivt mot ett tredje världskrig...

Musiikki

Sellomusiikki rauhoit-
taa
Sellomusiikki voi tuntua rauhoit-
tavalta useista syistä. Sellon ma-
tala ääni on luonnollisesti rau-
hoittava ja rentouttava. Sellon 
ääni on myös hyvin täyteläinen 
ja rikas, mikä voi auttaa luomaan 
tunnelman, joka on sekä kaunis 
että rauhallinen.

Sellon soittotekniikka voi myös 
olla syy siihen, miksi se tuntuu 
rauhoittavalta. Selloa soitetaan 
yleensä lyhyin, äänekkäin kielillä, 
mikä voi luoda tasaisen ja tasai-
sen äänen. Tämä voi olla rau-
hoittava vastakohta esimerkiksi 
pianon äänelle, joka voi olla kor-
keampi ja jännittyneempi.

Lisäksi sellomusiikki voi olla 
rauhoittavaa, koska se usein liit-
tyy positiivisiin asioihin. Selloa 
käytetään usein meditaatiossa 
ja rentoutusharjoituksissa, ja se 
on myös suosittu valinta lasten-
musiikissa. Sellomusiikki voi siis 
muistuttaa sinua hyvistä asioista 

Viikon  kuva
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.

.

.
Söderfjärdenin kurkia
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ja auttaa sinua rentoutumaan ja 
unohtamaan stressin.

Seuraavassa on muutamia tie-
teellisiä tutkimuksia, jotka tuke-
vat väitettä, että sellomusiikki on 
rauhoittavaa:

Yhdessä tutkimuksessa todet-
tiin, että ihmiset, jotka kuunteli-
vat sellomusiikkia 30 minuuttia 
päivässä, raportoivat olevansa 
vähemmän stressaantuneita ja 
ahdistuneita kuin ne, jotka eivät 
kuunnelleet sellomusiikkia.

Toisessa tutkimuksessa todet-
tiin, että sellomusiikki voi auttaa 
vähentämään sydämen sykettä ja 
verenpainetta.

Kolmannessa tutkimuksessa 
todettiin, että sellomusiikki voi 
auttaa parantamaan unen laa-
tua.

Jos siis etsit tapaa rauhoittua ja 
rentoutua, sellomusiikki voi olla 
hyvä vaihtoehto.

Huumoria sadan 
vuoden takaa

»Annas, tuletko sinä rakasta-
maan minua ikuisesti ja olemaan 
minulle aina uskollinen?»
»Hyvä ystävä, ei nyt kaikkia 
samalla kertaa!»
— oc—
Taiteilijatoverien kesken. 
Elokuvatähti: »Minulle on 
tarjottu 20,000 dollaria, jos 
jään Amerikkaan.» Toinen 
elokuvanäyttelijätär, Hänen 

ystävättärensä: »Saitko sinä 
sen tarjouksen Amerikasta vai 
Europasta?»
——oo—
Oivallinen maantieteen tun-
tija. Tukkukauppias Jousia on 
ulkomaanmatkallaan käynyt 
myöskin Venetsiassa, josta 
hän mainitsee ystävilleen.
*No, hyvinkö sinua miellytti 
Venet-
sia ?>
Jousia: »Minä viivyin siellä 
vain pari päivää. Kaupunki oli 
kokonaan tulvan vallassa.»
— oo —
Rouva tapasi palvelijattarensa 
kuvastimen ääressä koettele-
massa hänen uutta hattuaan.
»Mikä teidän, tarkoituksenne 
.on?» kysyi hän kummissaan. 
>Minä tahdon nähdä, kuinka se 
hattu sopisi sieviin kasvoihin,* 
vasta
Matematiikan professori. 
Poliisivirkailija: Herra professori. 
te olitte paikalla kun yhteenajo 

Waasan Päivälehti
waasanpaivalehti@gmail.com

Ilmoita WP:ssä
Tässä historiallisessa ja hy-

permodernissa päivälehdessä 
ensimmäisten joukossa mai-
nostamisella voi olla PR-ar-
voa.

Ilmoitushinta on 6 €/palsta-
millimetri. Vakioilmoitukset 
ovat halvempia (25 mm kor-
kea = 140 €, 50 mm = 280 €, 
75 mm = 400 €. Toistuvat il-
moitukset = 30 % alennus. Lä-
hetä ilmoitukset osoitteeseen

waasanpaivalehti@gmail.
com

jpg-, tiff- tai png-muodossa. 
Mainokset pienennetään sitten 
46 mm:n sarakkeen leveyteen.

Lukijoilta
Otamme erittäin mielellämme vas-
taan   lukijoidemme kommentteja. 
Kommentteja, tarinoita, muistoja, 
keskustelua, uutisia kotoa. Tämä on 
luultavasti tämän paperin tärkein osa. 
Mutta tilaa on rajoitetusti, joten kir-
joita mahdollisimman lyhyesti! Joten 
lähetä viestit osoitteeseen:

waasanpaivalehti@gmail.com

Ensi viikolla: Lentoturman muistomerkki

.

— Äiti, eikö ole mielestäsi rumaa, että joulupukki antaa ensin 
joululahjat kaikille talossa oleville ja lähettää sitten laskut isälle.
Hovnarren numero 22, 1924

Viikon  astronominen kuva 
Kysymysmerkki avaruudessa

Tutkijat sanovat, että James Webbin avaruusteleskoopin uudessa valokuvassa 
näkyvä kysymysmerkin muotoinen rakenne on todennäköisesti kahden tai 
useamman galaksin fuusio.
James Webb -avaruusteleskooppi vangitsi äskettäin upean uuden kuvan siitä, 
mitä tiedemiehet kutsuvat aktiivisesti muodostuvien tähtien pariksi.
Mutta kotkasilmäiset katsojat tarttuivat nopeasti vielä pienempään - ja joillekin 
kiehtovampaan - yksityiskohtaan aivan kehyksen alaosassa: oranssin muodos-
telman erehtymättömässä muodossa kysymysmerkki, häntä ja kaikki.Kiitokset: 
NASA, ESA, CSA, J. DePasquale

sattui. Va- ankin te huomasitte 
auton nu< meron ?
Professori: Valitettavasti minä 
olen unohtanut sen. Mutta sen 
minä panin merkille, että jos sen 
numeron kertoi itsellään ja sit-
ten otti siitä neliöjuuren, niin sai 
juuri sen toisen auton numeron.
—oo—
Ero asialla. Aviopuolisoiden 
kesken on syntynyt jonkinlaista 
erimielisyyttä, mikä aiheuttaa 
keskustelun kuluneista yhdessä 
eletyistä vuosista
Vaimo: Nyt sinulla on neljä tusi-
naa paitoja. Kun me menimme 
naimisiin, oli sinulla vain kaksi.
Mies: Niin oli, mutta ne olivat 
ehjät.
—oo—
Opettajatar antaa havainto-ope-
tusta. Luokan edessä on suuri 
kuva, jossa nähdään neiti ja 
herra luistelemas-
Mitä tämä esittää? Muuan pik-
kutyttö viittaa ja vastaa opetta-
jan kysymykseen; Se on opettaja 
ja opettajan sulhanen!
Ei, sanoo opettaja, ei taulu sitä 
esitä, sillä eihän minulla sulhasta 
olekaan.
Koko luokka hymyilee. Mutta 
luokan perällä istuu muuan 
toinen pikkutyttö, joka miettii 
hetken ja lausuu sitten: Eihän 
semmoiselle sovi nauraa, sillä 
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ling.

Denna nya bok, 136 frågor och 

svar om celiaki, finns här:
https://vpress.ovh

Två kandidater besök-
te Vasa

Alexander Stubb träffade Va-
saborna i Fondis på onsdagsk-
vällen. Och han fortsätter i Va-
satrakten, på fredag   talar han i 
Laihia. .

Olli Rehn, Centernss kandidat, 
besökte Vasa i fredags och träffa-
de folk på Cafe Espen.

Vid båda tillfällena var kaféer-
na fulla av folk. Så båda har ett 
gediget stöd i staden.

Wasa Station blir inte 
av
YIT har beslutat att avbryta Wasa 
Station-projektet. Den ekono-
miska situationen på fastighets- 
och byggmarknaden samt den 
nuvarande räntenivån gjorde det 
olönsamt att genomföra projek-
tet.

Nyheter
Nobels fredspris 2023
Norska Nobelkommittén har bes-
lutat att dela ut Nobels fredspris 
för 2023 till Narges Mohammadi 
för hennes kamp mot kvinnofört-
rycket i Iran och hennes kamp för 
att främja mänskliga rättigheter 
och frihet för alla.

Narges Mohammadi
Bild: Ill. Niklas Elmehed © Nobel Prize 
Outreach
Mer om Nobelpriset, sid

136 frågor om celiaki
I Finland har omkring 2% av 
befolkningen denna sjukdom, 
men fler än varannan vet inte 
om det. Dessutom har sanno-
likt lika många människor till 
en glutenintolerans av annat 
slag, med samma symtom 
som vid celiaki. Detta är an-
ledningen till varför det är så 
viktigt att sprida kunskap om 
sjukdomen och dess behand-

Beställ Wasa Dagblad - det kostar ingenting. Sänd en email med rubriken Prenumeration till wasadagblad@gmail.com 

GPT3

Lösnummer 1 €
Gratis på nätet

Veckans konstupplevelse:
Albert Edelfelt var en finländsk målare som levde mellan 1854 och 
1905. Han var en betydande gestalt i den finska konstvärlden och 
hans verk är fortfarande respekterade och studerade. 
Här Kvinnor utanför Ruokolaks kyrka, 1887
-------------------------------------------------------------------------------
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na process och har också gjort 
mycket utrednings- och plane-
ringsarbete, särskilt för musik-
hallen. Detta arbete går inte till 
spillo, utan vi kan dra nytta av 
det i framtida planering, betonar 
Christina Knookala, chef för kul-
tursektorn.

Wasa Station skulle ha byggts 
i närheten av centrum på den 
gamla resecentrumtomten. 
Tontens öde kommer också att 
granskas närmare under de när-
maste månaderna.

– Tomten har en gällande de-
taljplan som möjliggör mycket 
byggande och olika verksamhe-
ter, konstaterar Järvelä. (Källa: 
vaasa.fi)

Cafe Proosa
Efter en lång paus finns det nu 
ett trivsamt cafe på stadsbiblio-
teket, Cafe Proosa. Förutom kaffe 
och hembakat bulla serveras där 
edn förmånlig lunch varje dag. I 
torsdags serverades där ärtsop-
pa och Sannas ”kropsu”. 

Öppet måndag-torsdag kl 10-16, 
fredag 10-15.

Ekonomiska utmanin-
gar för välfärdsregion 
Österbotten
Österbotten, en framstående 
välfärdsregion i Finland, står in-
för betydande finansiell oro i år, 
med ett uppskattat underskott 
på 346 euro per invånare, enligt 
färska uppgifter som släpptes av 
Helsingin Sanomat den 23 sep-
tember. Detta häpnadsväckande 
underskott rankar Österbotten 
som den tredje värsta regionen 
i fråga om finanspolitisk obalans, 
endast överträffat av två områ-
den i östra Finland.

Det landsomfattande unders-
kottet har nått cirka 1 miljard 
euro i år, men situationen är 
mest kritisk i Åboregionen, som 
brottas med ett underskott på 

123 miljoner euro 2023.
Den främsta orsaken till des-

sa ekonomiska svårigheter kan 
spåras tillbaka till otillräcklig 
budgetering, vilket bäddar för 
en utmanande ekonomisk utsikt. 
Som ett resultat av detta tvingas 
regionen vidta stränga åtgärder, 
inklusive stängning av många 
anläggningar, en åtgärd som ock-
så påverkar Vasaområdet. Des-
sutom, i Tammerfors, står 500 
anställda inför permitteringar, en 
drastisk åtgärd med tanke på att 
personalbrist har varit en nyckel-
faktor som bidragit till operativa 
svårigheter.

Österbottens välfärdsregion 
befinner sig i en prekär situation, 
som speglar de utmaningar som 
regioner över hela landet står 
inför, med ett svindlande unders-
kott på över 60 miljoner euro. 
Anmärkningsvärt nog rapporte-
rar Karlebyområdet ett mycket 
lägre underskott på endast 46 
euro per invånare, en betydligt 
lägre siffra än dess närliggande 
regioner.

Även om de exakta orsakerna 
till dessa ekonomiska skillnader 
är komplexa, är en positiv aspekt 
som bidrar till vår position den 
allmänna hälsan för invånarna i 
denna region. Österbottens rela-
tivt robusta hälsoindikatorer har 
lett till minskat ekonomiskt stöd 
från staten, ett sällsynt fall där 
goda hälsoresultat påverkar en 
regions ekonomi negativt.

När Österbotten brottas med 
dessa finanspolitiska utmaningar, 
är det uppenbart att det kom-
mer att krävas ett övergripande 
och strategiskt tillvägagångssätt 
för att hantera underskottet och 
upprätthålla regionens livsvikti-
ga tjänster och institutioner. De 
kommande månaderna kommer 
att vara avgörande då ansträng-
ningar görs för att rätta till den 
ekonomiska situationen och sä-
kerställa invånarnas välbefinnan-
de inför motgångar.

Planera boende: Gör 
det möjligt att bo hem-
ma när du blir äldre
Vasa stad erbjuder en webbplats 
som hjälper invånarna att förut-
se och anpassa sitt hem till de 
förändringar som åldrandet me-
dför. Att göra det möjligt att bo 
hemma och garantera dess sä-

Blommor i Vasa. Visst gör stadens trädgårdsavdelning ett underbart 
arbete så här på våren.  För att göra vår stad vacker och trivsam!

Vasa stad är besviken över 
beslutet, men ser redan framåt. 
Det finns fortfarande ett behov 
av en musikhall som erbjuder 
upplevelser i den växande och 
internationella staden.

Wasa Station skulle ha in-
nehållit en musikhall som skulle 
finansieras och underhållas av 
staden, samt idrotts- och mul-
tifunktionslokaler, butikslokaler 
och ett hotell samt bostäder.

YIT valdes till vinnare av en 
tävling om tomten 2014. Pla-
nerna utvecklades under pro-
jektets gång på grund av den 
förändrade världssituationen. 
Genomförandeavtalet förläng-
des två gånger och den sista av-
talsperioden upphörde den 30 
september 2023.

– Man kan säga att tidpunk-
ten dödade projektet. Avtalet 
förlängdes inte tyvärr på grund 
av den ekonomiska situationen 
på fastighets- och byggmark-
naden samt den nuvarande 
räntenivån. Projektet har krävt 

betydande insatser och det har 
förberett i ett mycket gott sa-
marbete med olika aktörer. Det 
är mycket tråkigt att vi måste 
överge projektet, säger Mikael 
Snellman, områdeschef på YIT.

Vasa stad kommer nu att 
utreda nya alternativ för att 
genomföra musikhallen i snabb 
takt. Den växande internatio-
nella staden behöver en mo-
dern plats för kongresser och 
musikupplevelser, och detta 
mål kvarstår.

– Behovet har inte försvun-
nit bara för att det här projek-
tet fallerade. Vasas befolkning 
växer och det skapar förtroende 
för att det är värt att investera 
här. Vi kommer att diskutera 
framtidsplaner redan under 
de närmaste veckorna, säger 
Markku Järvelä, chef för stads-
miljösektorn.

– YIT:s beslut är naturligt-
vis en besvikelse för oss, men 
förståeligt i den här världen. Vi 
har lärt oss mycket under den-
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kerhet är nyckeln till ett bekvämt 
boende.

Bedömning av levnadsvillkor 
ur äldres perspektiv rekommen-
deras i ett tidigt skede. Tidig 
planering och genomförande av 
förändringar kan säkerställa bos-
tadens funktionalitet i framtiden. 
Uppmärksamhet bör ägnas både 
hemmets inre egenskaper och 
den omgivande miljön.

När det gäller åldrande är det 
värt att överväga följande frågor:

     Halta golv
     Höga trösklar
     Trappa
     Brandlarm och brandsläc-

kare
     Höga hyllor och förvaring av 

varor
     Tillräcklig belysning
     Lättöppnade dörrar
     Säkra toalett-, badrums- och 

bastuförhållanden
     Hiss tillgänglighet i bostads-

rättsföreningen
     Breda dörröppningar för en-

kel förflyttning
     Krav på underhåll av hem-

met
     Lämplig lägenhetsstorlek 

och levnadskostnader
     Förmåga att ta hand om lä-

genheten
Mer detaljerad information 

och tips finns på Vasa stads web-
bplats https://www.vaasa.fi/
asu-ja-ela/asuminen-ja-rakenta-
minen/asuminen/asuminen-en-
nakointi/. (Källa: Vaasa.fi)

Kuriren har bytt ägare
Den finlandssvenska veckotid-
ningen och skall vi säga kulturins-
titutionen har bytt ägare.

Tidningen startades av Frejvid 
Weegar i tiden, för 60 år sedan, 
och har under alla årtionen varit 
en kär vän för speciellt den äldre 
delen av befolkningen. 

Nu har Kustmedia övertagit 

rodret. Men Kurinen kommer att 
fortsätta på samma linje som ti-
digare, läsarna kommer inte att 
märka mycket - kanske endast att 
tidningen blivit ännu bättre! 

Nobelpris

Narges Mohammadi, 
iransk människorätt-
saktivist, fick Nobels 
fredspris 2023
Narges Mohammadi, en frams-
tående iransk människorättsakti-
vist och förespråkare för kvinnors 
rättigheter, har tilldelats Nobels 
fredspris 2023.

Mohammadi har varit en 
outtröttlig kämpe för mänskliga 
rättigheter i Iran i över två de-
cennier. Hon är medgrundare 
av Defenders of Human Rights 
Center, en ledande iransk män-
niskorättsorganisation, och har 
arbetat med en lång rad frågor, 
inklusive rättigheterna för kvin-
nor, barn och politiska fångar.

Mohammadi har arresterats 
och fängslats flera gånger för sitt 
arbete. 2016 dömdes hon till 16 
års fängelse anklagad för att ha 
varit med och grundat en illegal 
organisation och spridit propa-
ganda mot staten. Hon har vid 
flera tillfällen släppts på vårda-
vsked, men sitter fortfarande i 
husarrest.

Trots de risker hon står inför 
har Mohammadi fortsatt att 
tala ut mot kränkningar av de 
mänskliga rättigheterna i Iran. 
Hon har varit en högljudd kriti-
ker av regeringens tillslag mot 
oliktänkande, dess behandling av 
kvinnor och minoriteter och dess 
användning av dödsstraff.

Nobels fredspriskommitté til-
ldelade priset till Mohammadi 
”för hennes modiga och outtrött-

liga insatser för demokrati och 
mänskliga rättigheter, särskilt 
kvinnors rättigheter och yttran-
defrihet.”

I sitt tillkännagivande noterade 
kommittén att Mohammadi ”har 
varit en ledande figur i opposi-
tionen mot den iranska regimen 
och dess kränkningar av mänskli-
ga rättigheter. Hon har spelat en 
nyckelroll i kampen för demokra-
ti och mänskliga rättigheter i Iran, 
och hennes arbete har inspirerat 
människor runt om i världen.”

Mohammadis pris är ett be-
tydande erkännande av hennes 
arbete och vikten av kampen för 
mänskliga rättigheter i Iran. Det 
är också ett kraftfullt budskap 
om stöd till alla dem som kämpar 
för demokrati och frihet runt om 
i världen.

Mohammadis kamp för kvin-
nors rättigheter

Mohammadi har varit en le-
dande förespråkare för kvinnors 
rättigheter i Iran under hela sin 
karriär. Hon har arbetat för att 
främja jämställdhet, bekämpa 
våld mot kvinnor och försvara 
kvinnors rätt att delta i alla as-
pekter av det offentliga livet.

Mohammadi har varit särskilt 
kritisk till den iranska regerin-
gens diskriminerande lagar och 
politik mot kvinnor. Hon har utta-
lat sig mot regeringens obligato-
riska hijablag, dess restriktioner 
för kvinnors resor och dess lagar 
som ger män mer kontroll över 
sina fruar och barn.

Mohammadi har också arbe-
tat för att stödja iranska kvinnor 
som har varit offer för våld och 
diskriminering. Hon har hjälpt 
till att etablera härbärgen för vå-
ldsutsatta kvinnor och har gett 
juridiskt och socialt bistånd till 
kvinnor som har suttit fängslade 
för sin politiska övertygelse.

Mohammadis arbete har haft 
en betydande inverkan på mån-
ga iranska kvinnors liv. Hon har 
hjälpt till att öka medvetenheten 
om de utmaningar som kvinnor 
står inför i Iran och har inspirerat 
dem att kämpa för sina rättighe-
ter. Hennes pris är ett erkännan-
de av hennes viktiga arbete och 
en seger för kvinnorna i Iran.

Nobelpristagare 2023
Följande är nobelpristagarna för 
2023 hittills:

     Fysik: Pierre Agostini, Ferenc 

Krausz och Anne L’Huillier
     Kemi: Moungi Bawendi, 

Louis Brus och Alexei Ekimov

     Fysiologi eller medicin: Ka-
talin Kariko och Drew Weissman

Alla tre Nobelpriserna som 
hittills delats ut 2023 är för 
banbrytande arbete inom ve-
tenskapsområdet. Vinnarna av 
fysikpriset uppmärksammas för 
sin utveckling av metoder för att 
generera attosekundspulser av 
ljus, som har gjort det möjligt för 
forskare att studera elektroner-
nas dynamik i materien. Vinnar-
na av Kemipriset uppmärksam-
mas för sin upptäckt och syntes 
av kvantprickar, som har ett brett 
utbud av tillämpningar inom 
elektronik, medicin och andra 
områden. Pristagarna i fysiologi 
eller medicin uppmärksammas 
för sitt arbete med att utveckla 
mRNA-vacciner, som har varit 
avgörande i kampen mot co-
vid-19-pandemin.

Nobels litteraturpris 2023: Jon 
Fosse från Norge

Nobels fredspris 2023: Narges 
Mohammadi

Bilder:
Ill. Niklas Elmehed © Nobel Prize Out-

reach 

Nobelpriset höjs med 
1 miljon kronor
Nobelstiftelsen har beslutat att 
Nobelpriset år 2023 ska uppgå 
till ett värde av 11 miljoner kro-
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nor per priskategori. Det innebär 
en höjning med 1 miljon kronor 
per priskategori jämfört med ti-
digare år.

Vid slutet av 2022 var mark-
nadsvärdet på Nobelstiftelsens 
kapital 5 799 mkr. Nobelstiftel-
sen har valt att höja prissumman 
eftersom det finns en ekonomisk 
bärkraft att göra så.

När de första Nobelprisen de-
lades ut år 1901 var prissumman 
150 782 kronor per priskatego-
ri. De senaste femton åren har 
prissumman justerats ett flertal 
gånger. Storleken på Nobelpriset 
sänktes år 2012 från 10 till 8 mil-
joner kronor samtidigt som ett 
bredare program för att stärka 
Nobelstiftelsens ekonomi inled-
des. 2017 höjdes prissumman 
från 8 till 9 miljoner kronor. År 
2020 höjdes summan till 10 mil-
joner kronor. År 2023 sker nu yt-
terligare en höjning till 11 miljo-
ner kronor per priskategori.

Nobelstiftelsen retire-
rar
Nobelstiftelsens beslut att en-
ligt tidigare praxis bjuda in alla 
ambassadörer till prisutdelnin-
gsceremonin som föregår No-
belbanketten, har väckt starka 
reaktioner.  

Grunden för beslutet är att vi 
anser att det är viktigt och riktigt 
att nå ut så brett som möjligt med 
de värderingar och budskap som 
Nobelpriset står för, till exempel 
förra årets tydliga politiska bud-
skap i fredspriset till människo-
rättskämpar från Ryssland och 
Belarus samt till ukrainare som 

arbetar med att dokumentera 
ryska krigsförbrytelser.  

Vi tar till oss av de starka re-
aktionerna i Sverige som fulls-
tändigt överskuggat detta bud-
skap. Nobelstiftelsens styrelse 
väljer därför att upprepa förra 
årets undantag från vanlig pra-
xis – att inte bjuda in Ryssland, 
Belarus och Irans ambassadörer 
till prisutdelningsceremonin i 
Stockholm. Till ceremonin i Oslo 
kommer som tidigare alla ambas-
sadörer att bjudas in.  

Nobelpriset: Ett arv 
av excellens och 
mänsklighet
Varje år fångar Nobelpriset vär-
ldens uppmärksamhet när det 
firar höjdpunkten av mänsklig 
prestation inom så olika områ-
den som fysik, kemi, medicin, 
litteratur och fred. Denna presti-
gefyllda utmärkelse, som instifta-
des för över ett sekel sedan, har 
en anmärkningsvärd historia som 
speglar de bestående värdena av 
excellens, innovation och fred.

Berättelsen börjar med Alfred 
Nobel, en svensk uppfinnare, 
vetenskapsman och industri-
man. Han innehade mer än 350 
patent, framför allt för dynamit, 
som revolutionerade bygg- och 
gruvindustrin. Ändå var Nobel 
djupt oroad över hur hans upp-
finningar användes, särskilt för 
krigföring. I a Twist of fate bes-
krev en för tidig dödsruna i en 
fransk tidning honom som ”dö-
dens köpman”. Denna chocke-
rande skildring skakade honom 
till sin kärna och inspirerade ho-

nom att skriva om sitt arv.
I sitt testamente lämnade No-

bel huvuddelen av sin förmögen-
het för att inrätta Nobelpriserna, 
som skulle erkänna individer som 
hade gjort de största bidragen till 
mänskligheten. Nobelkommittén 
fick i uppdrag att välja ut prista-
gare baserat på deras exceptio-
nella arbete inom sina respektive 
områden. De första Nobelpriser-
na delades ut 1901.

Sedan dess har Nobelpriset 
hedrat några av historiens störs-
ta hjärnor och mest inflytelseri-
ka personer. Från den briljante 
fysikern Albert Einstein till den 
banbrytande författaren Toni 
Morrison, pristagare har tänjt på 
gränserna för mänsklig kunskap 
och kreativitet. Nobels fredspris 
har erkänt ledare som Martin 
Luther King Jr., Malala Yousafzai 
och Nelson Mandela för deras 
outtröttliga ansträngningar att 
bygga en fredligare värld.

Nobelpriset har också utve-
cklats med tiden. Det inkluderar 
nu kategorier som ekonomi, som 
introducerades 1969, för att er-
känna prestationer inom sam-
hällsvetenskap. Genom hela sin 
historia har Nobelpriset anpassat 
sig för att erkänna de ständigt 
expanderande gränserna för 
mänsklig prestation.

Mer än bara en utmärkelse 
representerar Nobelpriset den 
varaktiga andan av undersök-
ning, strävan efter excellens och 
längtan efter en bättre värld. Det 
fortsätter att inspirera komman-
de generationer att sträva efter 
storhet och göra meningsfulla 
bidrag till samhället.

När vi firar Nobelpriset varje 
år, firar vi också det bestående 
arvet från Alfred Nobel – en man 
som förvandlade sin omsorg om 
mänskligheten till en ledstjärna 
av hopp, inspiration och frams-
teg för kommande generationer.

Humoristisk kommen-
tar på Facebook
”Hur går man vidare nu? Allt slit 
och all möda förgäves. Min de-
but släpptes faktiskt för en vecka 
sedan så de hade gott om tid att 
lyssna och analysera storheten 
i det litterära eposet ”Malte på 
Nötö”. För övrigt benämnd som 
”ganska rolig” av min hjälpligt 
läskunnige granne. Men icke, de 
delar ut priset till en norrman. 

Dessutom går inte beslutet att 
överklaga trots upprepade för-
sök. Häpnadsväckande.”

De, som vet litet mera
är

De, som läser Wasa 
Dagblad

THL publicerade pro-
grammet:  Tolv sätt att 
förhindra narkotika-
död
Narkotikamissbruk och experi-
ment har fortsatt att bli vanligare 
i Finland. Samtidigt har skadorna 
och narkotikarelaterade dödsfall 
ökat. Dödsfall till följd av narko-
tikaförgiftning och dödsfall på 
grund av långvarig användning 
av narkotika har ökat under 
2000-talet.

Särskilt oroande är ökningen 
av narkotikarelaterade dödsfall 
bland unga under 25 år.

Det förebyggande programmet 
finns här: thl.fi

Vårdgaranti

Vårdgarantin skärps 
inte efter ett år
I början av september trädde 
den skärpta vårdgarantin i kraft. 
Du måste få tid till läkare inom 
två veckor, även i icke-brådskan-
de fall. Välfärdsområden har up-
penbara svårigheter att efterleva 
detta.

Avsikten var att denna tvåvec-
korsperiod skulle förkortas till en 
vecka efter cirka ett år.

Den nya regeringen överväger 
nu att inte genomföra denna ut-
pressning som kommer att ske 
om ett år. Förslaget är att två vec-
kors vårdgaranti ska behållas, på 
grund av personalbristen.

I dag

Leversjukdomar är 
ett växande problem i 
Finland
En nyligen publicerad studie i tid-
skriften ”Suomen Lääkärilehti” 
har visat att leversjukdomar är 

Denna tidning kan man läsa var som helst
Med en tablett kan denna tidning läsas var som helst i världen, som 
här i Cairo, i en bild skapad av Lexica.ai.
---------------------------------------------------------------------------------
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ett växande problem i Finland. 
Studien, som genomfördes av 
forskare vid Helsingfors universi-
tet, fann att dödligheten i levers-
jukdomar har mer än fördubblats 
under de senaste 50 åren.

Studiens resultat är alarme-
rande. Leversjukdomar är nu den 
främsta dödsorsaken bland yr-
kesverksamma män i Finland. De 
orsakar också fler förlorade år av 
friskt liv än ischemisk hjärtsjuk-
dom, stroke eller lungcancer.

Studieförfattarna tillskriver ök-
ningen av leverdödlighet till alko-
holkonsumtion. Alkohol är den 
främsta orsaken till leverscirros, 
en allvarlig leversjukdom som 
kan leda till döden.

Regeringens senaste beslut att 
tillåta försäljning av starkare al-
koholdrycker i livsmedelsbutiker 
är oroande. Denna förändring 
kan leda till ökad alkoholkonsum-
tion och därmed ökad dödlighet i 
leversjukdomar.

Det finns ett antal saker som 
kan göras för att hantera proble-
met med leversjukdom. Dessa 
inkluderar:

    Höja skatterna på alkohol
    Begränsa tillgängligheten till 

alkohol
    Begränsa alkoholreklam
Förutom dessa politiska åt-

gärder är det viktigt att öka me-
dvetenheten om riskerna med 
leversjukdom och att identifiera 
personer som är i riskzonen. En 
riskkalkylator som utvecklats i 
Finland kan användas för att be-
döma en persons risk att utve-
ckla leverscirros.

Resultaten av denna studie 
är en väckarklocka för Finland. 
Leversjukdom är ett allvarligt 
problem som tar ut sin rätt på na-
tionens hälsa. Det är dags för re-
geringen att vidta åtgärder för att 
hantera detta växande problem.

Specifika rekommendationer
Förutom de allmänna rekom-

mendationer som listas ovan 
görs följande specifika rekom-
mendationer:

    Regeringen bör omedel-
bart återkalla sitt beslut att til-
låta försäljning av starkare alko-
holdrycker i livsmedelsbutiker.

    Regeringen bör öka finansie-
ringen för offentliga upplysnin-
gskampanjer om riskerna med 
leversjukdom.

    Regeringen bör samarbeta 

med vårdgivare för att utveckla 
och implementera screeningpro-
gram för leversjukdom.

Genom att ta dessa steg kan 
Finland bidra till att minska bör-
dan av leversjukdom och förbätt-
ra sina medborgares hälsa.

Evenemang
KUNTSIS MUSEUM FÖR 
  MODERN KONST
  Linjens dimenstioner

9.9.23 - 14.4.24
Hur konstnärer arbetar med lin-
jen, där dess form sätter sig som 
en enkel penn- och kolteckning 
eller som en rumslig installati-
on. Linjens variationer kan ses 
i grupputställningen på Kunt-
si museum för modern konst. 
Både finländska och interna-
tionella samtidskonstnärer – 18 
konstnärer och grupper av kons-
tnärer – presenterar sig själva 
som en del av sitt konstnärliga 
arbete.

VASA STADSTEATER
NUNNIA JA KONNIA (The 
Sisters Act)
14.9. - 30.12.23
Storalånggatan 53
www.vaasankaupunginteatteri.fi

WASA TEATER
”Vänd om min längtan”
Musikal 
5.9.23 - 4.5.24
www.wasateater.fi

STADSBIBLIOTEKET
Maailma muuttuu - kirjaimet 
säilyvät.(Världen förändras, 
bokstäverna ej)
8.9 - 5.10.,23
Suomen Kalligrafiayhdistys, 
medlemsutställning
Biblioteksgatan  13

FINLADS NATIONALGAL-
LERI KIASMA, HELSING-
FORS

  GRATISDAG 6.10.23 KL 10-20
  https://kiasma.fi/sv/
VAASA BAROQUE

Höstens operahändelse!
Joseph Martin Kraus: PRO-
SERPIN
Kraus opera Proserpin har finsk 
premiär på Vasa Barock, framförd 
av en internationell solistgarde och 
Vasa stadsorkester. Föreställningar-
na är fredagen den 13 oktober 2023 
och lördagen den 14 oktober 2023 
kl 19:00 i festsalen i Vasa stadshus.
https://vaasabaroque.com/

TIKANOJA 
”Stigar i landskapet”
Berndt Lindholm´s utställning
20.10.23-21.4.24

STADSTEATERN
”Kaaos”
Pieni näyttämö Julia
PREMIÄR 20.10.23
20.10-13.12.23
vaasankaupunginteatteri.fi

ATENEUM
FÄRG & LJUS – ARVET EF-
TER IMPRESSIONISMEN
20.10.2023–25.2.2024
Utställningen presenterar imp-
ressionistisk och neoimpres-
sionistisk konst från perioden 
1860–1916. Utställningen jäm-
för de främsta namnen inom den 
internationella konsten med den 
finländska färgkonstens korta 
men intensiva blomstringstid.

BOKMÄSSAN I HELSING-
  FORS

26.-29.10+.20P23
https://kirjamessut.messukes-
kus.com/

VASA STADSORKESTER
”PIAF - Paris, Mon Amoiur”
27.10.23 klo 19
Valerie Gabail
Vasa stadshus

”Lautasella”(På tallri-
ken)-mässan 28-29 oktober 
2023

Celiakiförbundet och Messukeskus 
anordnar mässan Lautasella 2023 i Hel-
singfors från lördag till söndag 28-29 
oktober 2023. Mässan hålls samtidigt 
med Bokmässan och evenemanget Vin 
& Mat.
Lautasellamässan samlar olika special-
koster under ett tak på Helsingfors Mäs-
scentrum. Föreläsningar och informa-
tionstillfällen på Lautasellascenen ger 
tips för en bra, trygg och välsmakande 
vardag.
Inom området Glutenfritt liv presente-
ras, smakas och säljs endast glutenfria 
produkter.
keliakialiitto.fi/messut.

FINLADS NATIONALGAL-
LERI KIASMA, HELSING-
FORS
  GRATISDAG 3.11.23 KL 10-20
  https://kiasma.fi/sv/
LITTFEST

Rvåspråkig litteraturfestival
Årets tema är ”Budskap”
16-18-11.23

www.adlibris.fi
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Klimatförändrin-
gen

Aurora Botnias fredags-
avgångar är klimatneut-
rala
På fredagar använder Aurora 
Botnia biogas och är därför 
klimatneutral.

Så om du åker till Umeå på 
fredagar kan du njuta av en 
sjöresa där bränslet kommer 
från vårt hushållsavfall. Vi kan 
åtminstone gissa.

Och målet är nog att fartyget 
inte skulle använda fossila bräns-
len alls i framtiden.

Klimatförändringen 
gör att hjortron växer 
på Svalbard
Efter en exceptionellt varm som-
mar i juli 2023 har mogna hjort-
ron för första gången upptäckts 
vid 78° norr på Svalbards arktiska 
skärgård. Stein Tore Pedersen, 
från Norska Polarinstitutet, gjor-
de denna överraskande upptäckt 
när han jagade efter ren i Coal 
Bay Valley, halvvägs mellan Lon-
gyearbyen och Barentsburg. Den 
varmaste någonsin registrerade 
medeltemperaturen över 10°C 
under juli 2023 bidrog till denna 
ovanliga händelse. Medan hjort-
ronblommor har dokumenterats 
på Svalbard tidigare, är det första 
gången mogna bär har observe-
rats i regionen.

Hjortron, ofta kallade ”Arktis 
guld”, växer vanligtvis i träsk-
marker, boreala skogar och län-
gs kuster i norra Skandinavien, 
nordvästra Ryssland och norra 
halvklotet. För att mogna kräver 
hjortron temperaturer över 10°C 
i kombination med minimalt med 

nederbörd. Denna oöverträffade 
iakttagelse nära Isfjorden speg-
lar de dramatiska klimatförän-
dringarna i Arktis, där Svalbards 
södra stränder blir allt mer gäs-
tvänliga för dessa bär på grund 
av de förändrade förhållandena. 
(Källa: The Barrents Observer)

Hälsa

E-cigaretter
Är e-cigaretter mer eller mindre 
farliga än konventionella tobaks-
cigaretter?

Både tobaksprodukter och 
ENDS (elektroniska nikotinleve-
ranssystem) utgör hälsorisker. 
Det säkraste tillvägagångssät-
tet är att inte använda någon av 
dem.

Risknivåerna förknippade med 
användning av ENDS eller tobak-
sprodukter beror sannolikt på 
en rad faktorer, en del relaterar 
till de produkter som används 
och andra till den enskilda an-
vändaren. Faktorer inkluderar 
produkttyp och egenskaper, hur 
produkterna används, inklusive 
användningsfrekvens, hur pro-
dukterna tillverkas, vem som 
använder produkten och om pro-
duktens egenskaper manipuleras 
efter försäljning.

Toxicitet är inte den enda fak-
torn för att överväga risker för en 
individ eller en befolkning från 
exponering för ENDS-utsläpp. 
Dessa faktorer kan inkludera ris-
ken för att missbruka eller mani-
pulera produkten, användning av 
barn och ungdomar som annars 
inte skulle ha använt cigaretter, 
samtidig användning med andra 
tobaksprodukter (dubbel- eller 
polyanvändning) och barn och 
ungdomar som fortsätter att 
använda rökta produkter efter 
experiment. med ENDS. Dessu-
tom är inte alla ENDS lika och 
riskerna för hälsan kan skilja sig 
från en produkt till en annan, och 
från användare till användare.

Det finns växande bevis för att 
ENDS kan associeras med lungs-
kador och på senare tid har e-ci-
garetter och vaping kopplats till 
ett utbrott av lungskada i USA. 
Detta beskrivs av United States 
Centers for Disease Control and 
Prevention (CDC) som e-cigarett- 
eller vapingassocierad lungskada 
(EVALI), vilket ledde till att CDC 
aktiverade en akututredning om 
EVALI den 17 september 2019.

Nikotin är mycket beroendef-
ramkallande. En icke-rökare som 
använder ENDS kan bli beroende 
av nikotin och få svårt att sluta 
använda ENDS eller bli beroende 
av konventionella tobaksproduk-

ter. (WHO CC BY-NC-SA 3.0 IGO)

Bör man gå 10 000 
steg?
Enligt Mayo Clinic är promena-
der en träningsform som är till-
gänglig för de flesta, och det kan 
bidra till att minska risken för 
hjärtsjukdomar, fetma, diabetes, 
högt blodtryck och depression. 
U.S. Department of Health and 
Human Services rekommenderar 
150 minuter i veckan av måttlig 
intensitet träning, såsom snabb 
promenad 1. Promenader kan 
förbättra konditionen i andnin-
gsorganen, muskelstyrkan och 
kroppssammansättningen. Det 
stöder också optimal mental häl-
sa genom att minska stress och 
öka det allmänna humöret.

Idén att gå 10 000 steg per dag 
är inte en officiell rekommen-
dation från Centers for Disease 
Control and Prevention. Istället 
rekommenderar byrån att vuxna 
ägnar sig åt 150 minuters mått-
lig aktivitet i veckan, till exempel 
rask promenad. En studie utförd 
av Victor Chang Cardiac Research 
Institute fann dock att en ökning 
av ens dagliga steg från 1 000 till 
10 000 kan minska dödlighetsris-
ken med 46 %.

Även om det inte är nödvän-
digt för alla att gå 10 000 steg 
per dag, kan det vara ett bra mål 
att sikta på. Det är viktigt att ta 
reda på hur många steg du går nu 
som din egen baslinje och sedan 
arbeta upp mot målet på 10 000 
steg genom att sikta på att lägga 
till 1 000 extra steg om dagen va-
rannan vecka 1. Om du redan går 
mer än 10 000 steg a dag eller 
om du är ganska aktiv och försö-
ker gå ner i vikt, vill du antagligen 
sätta ditt dagliga stegmål högre.

Ukraina

Volodymyr Zelenskyy:
Uttalande av Ukrainas pre-
sident Volodymyr Zelens-
kyy om terrorattacken mot 
Israel
7 oktober 2023 - 14:43

Skrämmande nyheter från Is-
rael. Jag uttrycker mina kondole-
anser till alla dem vars nära och 
kära dödades i terrorattacken.

Vi tror att ordningen kommer 
att återställas och terrorister 

Vad är det här för ett hus?

Förra veckans hus:    
Ett ”nytt” hus på museiområdet i Sundom                      PensilSketchApp
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Rysslands president Vladimir Pu-
tin har enligt uppgift gett sin förs-
varsminister, Sergey Shoigu, en 
tidsfrist på en månad för att stop-
pa den ukrainska motoffensiven 
och återta initiativet att inleda 
en offensiv operation mot en 
större stad, enligt en insiderkälla 
i Kreml som citeras av Institutet 
för Studie av krig (ISW).

Insiderns påstående, om det 
stämmer, kan tyda på att det 
ryska militärkommandot kan 
beordra obevekliga motattacker i 
hopp om att tvinga den ukrains-
ka motoffensiven att kulminera, 
även till en hög kostnad för den 
ryska militära kapaciteten.

Den ukrainska motoffensiven 
har tagit fart de senaste veckor-
na. Om Putins deadline är sann 
tyder det på att han är under 
ökande press att leverera en se-
ger till det ryska folket.

Analytiker menar dock att det 
är osannolikt att den ryska mi-
litären kommer att kunna hålla 
Putins deadline. Den ryska mili-
tären har lidit stora förluster i kri-
get, och den står inför en brist på 
arbetskraft och utrustning.

Tidsfristen tyder också på att 
Putin inte är villig att förhand-
la om en fredsuppgörelse med 
Ukraina. Han verkar vara fast 
besluten att fortsätta kriget tills 
han uppnår sina mål, även om 
det innebär att offra tiotusentals 
ryska liv.

Kriget i Ukraina har nu pågått 
i nitton månader och det finns 
inget slut i sikte. Den humanitära 
krisen förvärras och den globala 
ekonomin lider. Det är dags för 
Putin att avsluta detta menings-
lösa krig.

Ryssland tänker fort-
sätta kriget
Allt talar för detta:

- ”Försvars”budgeten för nästa 
år är över 60% högre än detta år.

- Det talas om generell mobili-
sering nästa år.

- Och Ryssland köper 10 mil-
joner granater från Nord-Korela. 
En ofantlig mängd. 

- Ex-presinenten Medve-
dev har i dagarna meddelat att 
Ryssland fortsätter sitt krig tills 
Kiev-regimen har störtats.

Expresidenten Dmitry 
Medvedevs kommen-
tater

”De förbannade skan-
dinaviska  länderna”
Ledarna för Banderas ”Ukraina” 
talar allt mer om behovet av att 
”ställa alla ryssar inför rätta” (det 
är tydligt att med ”ryssar” menar 
de hela befolkningen i vårt land, 
oavsett nationalitet). Detta har 
redan hänt någonstans, va?

Bandera Ukraina stöds av näs-
tan alla ledare i västerländska 
länder. Därför är Biden, Trudeau, 
Sunak, Scholz, Macron, Meloni, 
såväl som ledarna för det vidriga 
Polen, de förbannade skandina-
viska länderna, det militaristiska 
Japan, pungdjur från Australi-

en och Nya Zeeland och andra 
pestloppor som de baltiska sta-
terna direkta och uppenbara. na-
zisternas medbrottslingar. Och vi 
måste behandla dem som ledare 
för länderna i den nazistiska koa-
litionen.

En nypräglad cretin - den brit-
tiske försvarsministern - besluta-
de att överföra engelska utbild-
ningar för ukrainska soldater till 
själva Ukrainas territorium. Det 
vill säga förvandla dina instruk-
törer till lagliga mål för vår Förs-
varsmakt. Att veta mycket väl att 
de kommer att bli skoningslöst 
förstörda. Och inte längre som 

Veckans bild
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

Sommarnatt

 Tranor ovanom Söderfjärden

Veckans astronomiska bild
Ett frågetecken i rymden

Ett frågetecken på himlen
Forskare säger att den frågeteckenformade strukturen som ses i ett nytt foto 

från rymdteleskopet James Webb sannolikt är en sammanslagning av två eller 
flera galaxer.

Rymdteleskopet James Webb tog nyligen en fantastisk ny bild av vad forskare 
kallar ett par aktivt bildade stjärnor.

Men örnögda tittare var snabba med att gripa tag i en ännu mindre – och till 
en del, mer spännande – detalj längst ner i ramen: en orange formation i den 

omisskännliga formen av ett frågetecken, svans och allt.
Kredit: NASA, ESA, CSA, J. DePasquale

kommer att elimineras.
Terror får inte ges en enda 

chans någonstans i världen, för 
terror är alltid ett brott inte bara 
mot ett land eller dess specifika 
offer, utan mot mänskligheten 
som helhet och hela vår värld.

Den som använder terror be-
går ett brott mot världen. Den 
som sponsrar terror begår ett 
brott mot världen.

Världen måste stå i enhet och 
solidaritet så att terror aldrig 
försöker erövra eller förstöra liv 
någonstans.

Israels rätt till försvar kan inte 
ifrågasättas.

Alla omständigheter kring 
denna terrorattack måste klar-
göras så att världen känner till 
och ställer alla som hetsade till 
attacken och hjälpte till att or-
ganisera den.

Alla ukrainska medborga-
re i farozonen bör noga följa 
instruktionerna från säkerhetss-
tyrkorna på marken och noga 
övervaka informationen. Var 
snäll! Ukrainas utrikesministe-
rium och vår ambassad i Israel 
är redo att hjälpa till i alla situa-
tioner. Ett operativt högkvarter 
har inrättats för att hjälpa uk-
rainare i Israel. Om du behöver 
hjälp, vänligen kontakta någon 
av våra diplomatiska eller kon-
sulära beskickningar omedel-
bart på alla tillgängliga sätt.

Varje liv är viktigt! Vi fördö-
mer varje terrordåd.

Слава Україні!
Licens: Creative Commons Attribution-NonCom-

mercial-NoDerivatives 4.0 International. Länk: www.
president.gov.ua

Ryssland

Ryssland köper 10 mil-
joner artillerigranater 
från Nord-Korea. Mängden 
motsvarar ungefär ett års behov 
på rysk sida i errövringskriget 
mot Ukraina. 

Mängden är ofattbart stor 
och hur denna mängd skall 
transporteras till Ukrainas gräns 
är nog 
något av ett frågeteclen.

Putin ger Shoigu en 
månad på sig att stop-
pa den ukrainska mo-
toffensiven
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legosoldater, utan just som brit-
tiska Nato-specialister.

En annan dåre - chefen för den 
tyska försvarskommittén med ett 
outtalbart efternamn - kräver att 
Taurus-missiler omedelbart leve-
reras till Khokhlobanderites så 
att Kievregimen kan slå till mot 
ryskt territorium för att försvaga 
tillgången på vår armé. De säger 
att detta är i enlighet med inter-
nationell rätt. Tja, i det här fallet 
kommer attacker mot tyska fab-
riker där dessa missiler tillverkas 
att vara helt förenliga med inter-
nationell lag.

Ändå driver dessa idioter oss 
aktivt mot ett tredje världskrig..

Musik

Cellomusik är lugnan-
de
Cellomusik kan verka lugnande 
av flera anledningar. Cellons låga 
ljud är naturligt lugnande och 
avslappnande. Ljudet av cellon 
är också mycket fylligt och fylligt, 
vilket kan bidra till att skapa en 
atmosfär som är både vacker och 
fridfull.

Cellons spelteknik kan ock-
så vara anledningen till att den 
känns lugnande. Cellon spelas 
vanligtvis med korta, höga strän-
gar, vilket kan skapa ett jämnt 
och platt ljud. Detta kan vara en 
lugnande kontrast till till exempel 
ljudet av ett piano, som kan vara 
högre och mer spänt.

Dessutom kan cellomusik vara 
lugnande eftersom det ofta förk-
nippas med positiva saker. Cellon 
används ofta i meditations- och 

avslappningsövningar, och är 
även ett populärt val för barn-
musik. Så cellomusik kan påmin-
na dig om bra saker och hjälpa 
dig att slappna av och glömma 
stress.

Här är några vetenskapliga stu-
dier som stöder påståendet att 
cellomusik är lugnande:

En studie fann att personer 
som lyssnade på cellomusik i 30 
minuter om dagen rapporterade 
att de kände sig mindre stressa-
de och oroliga än de som inte lys-
snade på cellomusik.

En annan studie fann att cello-
musik kan hjälpa till att minska 
hjärtfrekvensen och blodtrycket.

En tredje studie fann att cello-
musik kan hjälpa till att förbättra 
sömnkvaliteten.

Så om du letar efter ett sätt att 
lugna ner dig och koppla av kan 
cellomusik vara ett bra alternativ.

Humor för 100 år 
sedan

I rätten
—Varför slog ni klaganden, så att 
ett par tänder flögo ut. 
— Av idel kamratskap. 
— Va säger ni, av kamratskap? 
— Ja, för att min vän Karlsson, 
som såg på, skulle bli instämd 
som vittne, och sålunda också 
engång bli i tillfälle att förtjäna 
sig några mark.
—oo—
Inte gifta
— Äro de inte gifta än? — Nej, 
di har råkat i en svår situation. 
Hon vill inte gifta sig med honom 
förrän han har betalt sina skul-

der, och han kan inte betala sina 
skulder förrän han gift sig med 
henne.
—oo—
Tillämpad förklaring.
Lektorn förklarar för sina lärjun-
gar begreppet anonym såsom 
en person, som vill vara okänd. 
Plötsligt får han höra ett fnitt-
rande från ett hörn av salen. Fö-
rargad ryter han: — Vem var det 
som skrattade? Och då intet svar 
avhöres, skriker han. — Vem var 
det? Jag vill veta det. Då reser sig 
en lärjunge på första bänken och 
säger: — Herr lektor — det var 
visst en anonym.
—oo—
Samma födelsedag
— Jaså, det är lilla Annas födel-
sedag i dag. — Jaha, och det 
ä mammas födelsedag också. 
— A, kors ä ni födda på samma 
dag? — Ja, men mamma är född 
några år tidigare, annars skulle vi 

Wasa Dagblad
wasadagblad@gmail.com

Operaupplevelser
Hundratals operor - som 
kan avnjutas hemma:
Det är inte alls så lätt gå på opera. 
Det är långt till Helsingfors och 
till de stora operahusen i London 
och New York. Men vi kan ändå 
njuta av opera, virtuellt, och be-
söka världberömda operahus. Via 
denna sida kan vi se många av de 
bästa operorna framförda av vär-
ldens främsta operasångare. Väl-
kommen med i denna grupp!
Gå till Facebook och 
skriv in operaupplevelser 
i sökrutan. 

Annonsera i WD
Det kan ha ett visst PR-värde att vara 
bland de första som annonserar i den-
na historiska och hypermodärna dags-
tidning. 

Annonspriset är 6  €/spaltmillime-
ter. Standardannonser är billigare (25 
mm hög=140 €, 50 mm = 280 €, 75 
mm=400 €. Upprepade annonser = 
30% rabatt.  Sänd annonser till 

wasadagblad@gmail.com 
som jpg, tiff eller png, annonserna för-
minskas sedan till spaltbredd 46 mm.

Från läsarna
Vi tar väldigt gärna emot inlägg 
från våra läsare. Kommentarer, 
historier, minnen, debatt, ny-
heter från hemorten. Sannolikt 
koimmer detta att vara den vik-
tigaste delen i denna vår tidning. 
Men utrymnmet är ju begränsat, 
så skriv gärna rätt så  kort! Så 
sänd gärna inlägg till:

wasadagblad@gmail-com

Nästa vecka: Minnesmärke över flygolyckan 1961

.

— Mamma, tycker du inte att det är fult gjort av julgubben, att först ge 
julklappar åt alla i huset och sedan skicka räkningarna åt pappa.
Hovnarren nr 17, 1924

vara tvillingar,
—oo—
Antiken
— Det är högst märkligt att 
konsten hos de gamla grekerna 
stod så högt, särskilt då man 
tänker på att det då förtiden icke 
fanns någon antik att taga till 
mönster.
—oo—
Filosofi.
I ett sällskap talades om den olika 
dödlighetsprocenten på olika de-
lar av jorden. En ung man infaller 
plötsligen: — Ja, men det där är 
ju nonsens. Dödlighetsprocen-
ten är naturligtvis lika över hela 
jorden, för det finns ju bara ett 
dödsfall per individ överallt.
—oo—
Friade inte
— Vad har herr Andersson gjort 
dig då du inte kan fördra honom? 
— Jag kan inte tåla honom. Kan 
du tänka dig, jag hade beslutat 
ge honom en korg, men han fria-
de aldrig.
—oo—
Trafikväsendet.
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ed by the decision, but is alrea-
dy looking ahead. There is still a 
need for a music hall that offers 

experiences in the growing and 
international city.

Wasa Station would have con-
tained a music hall to be finan-
ced and maintained by the city, 
as well as sports and multipur-
pose facilities, retail space and a 
hotel, as well as housing.

YIT was selected as the winner 
of a competition for the site in 
2014. The plans evolved during 
the course of the project due to 
the changing world situation. 
The implementation agreement 
was extended twice and the last 
agreement period ended on 30 
September 2023.

- You can say that the timing 
killed the project. Unfortunately, 
the agreement was not extended 
due to the economic situation in 
the real estate and construction 
market and the current interest 
rate. The project has required 
significant efforts and it has been 
prepared in a very good collabo-
ration with various actors. It is 
very sad that we have to aban-
don the project, says Mikael 
Snellman, area manager at YIT.

The city of Vaasa will now in-
vestigate new options to imple-
ment the music hall at a rapid 
pace. The growing international 
city needs a modern venue for 

News

Nobel Peace Prize 2023
The Norwegian Nobel Committee 
has decided to award the Nobel 
Peace Prize for 2023 to Narges 
Mohammadi for her fight against 
the oppression of women in Iran 
and her fight to promote human 
rights and freedom for all.

Narges Mohammadi
Image: Ill. Niklas Elmehed © 

Nobel Prize Outreach 
More about the Nobel Prizes, 

page

Wasa Station cancelled
YIT has decided to cancel the 
Wasa Station project. The econo-
mic situation on the real estate 
and construction market as well 
as the current interest rate made 
it unprofitable to implement the 
project.

The city of Vaasa is disappoint-

Order Wasa Daily - it´s free. Please, send an email to  wasadagblad@gmail.com 
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Вітаємо всіх українців у Ваасі! Сподіваємося, вам тут сподобається і навіть залишитеся після закінчення війни в 
Україні!   A warm welcome to all Ukrainians in Vaasa! We hope you will enjoy yourself here and even stay after the war in Ukraine is over!

Art experience of the week:
Paintings by Albert Edelfelt 
Albert Edelfelt was a Finnish painter who lived between 1854 
and 1905. He was a significant figure in the Finnish art world, 
and his works are still respected and studied.
Here Sven Dufva on the bridge, 1897 - 1900  
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conventions and music experien-
ces, and this goal remains.

- The need has not disappea-
red just because this project fai-
led. Vasa’s population is growing 
and this creates confidence that 
it is worth investing here. We will 
discuss future plans already in 
the next few weeks, says Markku 
Järvelä, head of the urban envi-
ronment sector.

- YIT’s decision is of course di-
sappointing for us, but unders-
tandable in this world. We have 
learned a lot during this process 
and have also done a lot of in-
vestigation and planning work, 
especially for the music hall. This 
work does not go to waste, but 
we can benefit from it in future 
planning, emphasizes Christina 
Knookala, head of the cultural 
sector.

Wasa Station would have been 
built near the center on the old 
travel center site. Tonten’s fate 
will also be scrutinized more clo-
sely in the coming months.

- The site has a valid detai-
led plan that enables a lot of 
construction and various activi-
ties, notes Järvelä. (Source: vaa-
sa.fi)

Cafe Proosa
After a long break, there is now 
a pleasant cafe at the city library, 

Cafe Proosa. In addition to coffee 
and home-baked buns, an affor-
dable lunch is served there every 
day. On Thursday, pea soup and 
Sanna’s ”kropsu” were served 
there. 

Open Monday-Thursday 10-16, 
Friday 10-15.

Two candidates visited 
Vaasa

Alexander Stubb met the people 

THE KING’S RING
BEING A ROMANCE OF THE 

DAYS OF
GUSTAVUS ADOLPHUS
AND THE THIRTY YEARS’ WAR
TRANSLATED FROM THE SWE-

DISH OF
ZACHARIAS TOPELIUS
BY
SOPHIE ÖHRWALL AND HER-

BERT ARNOLD

Part 25:

”The cottage is on fire!” was 
heard from all directions, and a 
thick smoke proved that it was 
true. Bertel rushed out with the 
girl, and Larsson followed, and 
the heat of his temper gave way 
before the heat of the fire. When 
Bertel got outside and saw the 
flames, he remembered that the 
cottage was filled with people; 
about thirty peasants were 
bound inside.

”Come, hurry, let us save the 

unfortunate prisoners!” he cried.

”Are you mad?” said Larsson, 
laughing; ”it is only a few of the 
rascals who have killed so many 
of our brave comrades. Let it 
burn, boys!”

It was now too late to help. 
The unfortunate Bavarians were 
sacrificed to the barbarities with 
which wars were then carried on; 
too often one terrible deed was 
followed by another.

We turn with disgust from the-
se wild scenes, which essential-
ly belong to the times in which 
they occurred, and hasten to 
the grand picture of the Swedish 
lion’s last struggle.

CHAPTER VIII.

NÜRNBERG AND LÜTZEN.

The incidents of the campaign 

followed each other quickly, 
like wave after wave on a stor-
my sea, and history compressed 
into a narrow frame is obliged to 
pursue the same course. Hence 
we must hurry over these mar-
vellous occurrences and into a 
still more extraordinary period, 
to find the thread of our story, 
”The King’s Ring,” which passes 
through ages and the destinies 
of great characters.

The terrible Wallenstein had 
become reconciled to the em-
peror, and gathering a formidab-
le army, turned like a dark cloud 
upon the rich city of Nürnberg. 
Gustaf Adolf cut short his victo-
rious career in Bavaria, and hur-
ried to meet him; and here the 
two armies remained in entren-
ched camps facing each other for 
eleven weeks—the panther and 
the lion, ready to spring, sharply 
watched each other’s move-
ments. The surrounding country 

was stripped bare to provide for 
the wants of the two hosts, and 
foraging parties were constant-
ly dispatched to more remote 
places to get supplies. Among 
the Imperialists those mostly 
employed in this task were Isola-
ni’s Croats; the Swedes general-
ly sent Taupadel’s dragoons and 
Stälhandske’s Finnish cavalry.

Famine, heat, and plague, and 
the plundering German soldiers, 
spread want and misery eve-
rywhere. Gustaf Adolf, having 
united himself with Oxenstjer-
na’s and Baner’s forces, could 
now muster 50,000 men. On 
the 24th of August, 1632, he 
marched against Wallenstein, 
who stood behind impregnab-
le entrenchments. Long before 
daylight the thunder of Torstens-
son’s guns was heard against 
Alte Veste. In the darkness of 
the night 500 musketeers of the 
white brigade were climbing up 

Flowers in Vasa. The city’s horticulture department certainly does a won-
derful job this spring. To make our city beautiful and pleasant!
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of Vaasa in Fondis on Wednesday 
evening. And he will continue in 
the Vaasa region, on Friday he 
will speak in Laihia. .

Olli Rehn, Keskusta’s candida-
te, visited Vaasa on Friday and 
met people at Cafe Espen.

In both events, the crowd was 
packed. So both have solid sup-
port in the city.

Financial Challenges  
for Pohjanmaa Welfare 
Region
Pohjanmaa, a prominent wel-
fare region in Finland, is facing 
significant financial turmoil this 
year, with an estimated deficit 
of €346 per resident, according 
to recent data released by Hel-
singin Sanomat on September 
23. This staggering deficit ranks 

a much lower deficit of only €46 
per resident, a considerably lo-
wer figure than its neighboring 
regions.

While the exact causes of these 
financial disparities are complex, 
one positive aspect contributing 
to our position is the overall 
health of the residents  in this re-
gion.  Pohjanmaas relatively ro-
bust health indicators have led to 
reduced financial support from 
the government, a rare instance 
where good health outcomes 
impact a region’s finances nega-
tively.

As Pohjanmaa grapples with 
these fiscal challenges, it is evi-
dent that a comprehensive and 
strategic approach will be requi-
red to address the deficit and 
maintain the region’s vital ser-
vices and institutions. The co-
ming months will be crucial as 
efforts are made to rectify the 
financial situation and ensure 
the well-being of residents in the 
face of adversity.

Housing planning: 
Making living at home 
possible as you get 
older
The City of Vaasa offers a websi-
te that helps residents anticipa-
te and adapt their home to the 

the steep redoubts, and reached 
the tops under a terrible fire. 
For a moment victory seemed to 
reward their strenuous efforts; 
confusion reigned amongst the 
half-awakened enemy; the cries 
of the women, and the fire from 
the Swedes, added to the disor-
der, and made the attack easy. 
But Wallenstein, calm and unmo-
ved, sent away the women, and 
directed a murderous fire on the 
assailants. The brave brigade was 
driven back with heavy losses. 
The king, however, would not 
give way; once more the white 
brigade renewed the attack; but 
in vain. Gustaf Adolf then called 
his Finns, for, as Schiller relates, 
”the courage of the Northmen 
puts the Germans to shame.” 
It was the East Bothnians in the 
ranks of the Swedish brigade. De-
ath stared them in the face in the 
form of hundreds of guns; with 
unsurpassed courage and deter-
mination they climbed up the 

entrenchments, slippery with 
rain and blood. But against the-
se strong works and the deadly 
fire, nothing could prevail; in 
the midst of death and destruc-
tion they tried again to reach the 
top of the redoubts, but in vain; 
those who escaped the shot and 
pikes were hurled back; for the 
first time one saw Gustaf Adolf’s 
Finns retreat; and the attempts 
made by the other troops were 
also in vain. The Imperialists has-
tened out in pursuit, but were 
driven back; again they sallied 
forth with the same result. With 
heavy losses on both sides the 
battle continued all day, and 
many of the bravest comman-
ders were killed. The angel of 
death again sent a bullet towards 
the king, but it only touched the 
sole of his boot.

The Imperial cavalry fought 
with the Swedish on the left 

flank. Cronenberg, with his cui-
rassiers, clad in iron mail from 
head to feet, who were called 
”the invincibles,” overthrew the 
Hessians. The Landgrave of Hes-
sen remarked with anger that 
the king by the sacrifice of the 
German troops tried to save his 
own.

”Very well,” said Gustaf Adolf, 
”I will send my Finns, and hope 
that the change of troops will 
bring a change of fortune.”

Stälhandske, with the Finns, 
was now sent against Cronen-
berg and his invincibles. A grand 
contest, which will never be for-
gotten, then started between 
these two powerful forces; on 
the shore of the River Regnitz, 
which was covered with bushes, 
these troops met in conflict, man 
to man, horse to horse; swords 
were blunted on helmets, long 
pistols flashed, and many a bra-

ve horseman was driven into 
the river. The Finns’ horses were 
hardier than the beautiful Hun-
garian chargers, and thus they 
shared in the victory. The brave 
Cronenberg fell, and his invin-
cibles then fled from the Finns. 
In his place, Fugger appeared 
with a great force, and drew the 
Finns in continuous battle slowly 
towards the enemy in the forest. 
But here the Imperialists were 
met with the fire from the Swe-
dish infantry. Fugger fell, and his 
horsemen were again routed by 
the exhausted Finns.

At the close of the day more 
than three thousand killed co-
vered the hills and the fields. ”In 
the battle at Alte Veste, Gustaf 
Adolf was considered worsted, 
because the attack failed,” says 
Schiller. 

TO BE CONTINUED...

This magazine can be read anywhere
With a tablet, this newspaper can be read anywhere in the world, 
e.g. in Cairo, here in a picture created by Lexica.ai.

Pohjanmaa as the third-worst re-
gion in terms of fiscal imbalance, 
surpassed only by two areas in 
eastern Finland.

The nationwide deficit has 
reached approximately €1 bil-
lion this year, but the situation is 
most critical in the Turku region, 
which grapples with a deficit of 
€123 million in 2023.

The primary cause of this fi-
nancial hardship can be traced 
back to inadequate budgeting, 
setting the stage for a challen-
ging financial outlook. As a re-
sult, the region is compelled to 

take severe measures, including 
the closure of numerous facili-
ties, a move that is also affecting 
the Vaasa area. Additionally, in 
Tampere, 500 employees are fa-
cing layoffs, a drastic measure 
given that staff shortages have 
been a key factor contributing to 
operational difficulties.

The Pohjanmaa Welfare Re-
gion finds itself in a precarious 
position, mirroring the challen-
ges faced by regions across the 
country, with a staggering deficit 
exceeding €60 million. Remar-
kably, the Kokkola area reports 
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changes brought about by aging. 
Enabling living at home and gua-
ranteeing its safety are key to li-
ving comfortably.

Assessment of living condi-
tions from the perspective of the 
elderly is recommended at an 
early stage. Early planning and 
implementation of changes can 
ensure the functionality of the 
home in the future. Attention 
should be paid to both the inter-
nal features of the home and the 
surrounding environment.

In terms of aging, it is worth 
considering the following issues:

     Slippery floors
     High thresholds
     Stairs
     Fire alarm and fire extinguis-

her
     High shelves and storage of 

goods
     Adequate lighting
     Easy-to-open doors
     Safe toilet, bathroom and 

sauna conditions
     Elevator availability in the 

housing association
     Wide doorways for easy mo-

vement
     Home maintenance requi-

rements
     Appropriate apartment size 

and living costs
     Ability to take care of the 

apartment
More detailed information and 

tips can be found on the websi-
te of the city of Vaasa at https://
www.vaasa.fi/asu-ja-ela/asumi-
nen-ja-rakentaminen/asuminen/
asuminen-ennakointi/. (Source: 
Vaasa.fi)

Hugo Simberg’s photo-
graphs and art

Hugo Simberg (1873–1917) was 
a Finnish painter and graphic ar-
tist, but also a prolific photogra-

pher. 
The Fokus Gallery exhibition 

Photos and art by Hugo Simberg 
shows the artist’s photographs, 
prints and paintings side by side. 
The exhibition, to be staged in 
a single gallery, celebrates Sim-
berg, with the year 2023 marking 
the 150th anniversary of the ar-
tist’s birth. The exhibition will be 
on display from 19 September to 
17 December 2023.

Those who know a 
little more

are
Those who read

Wasa Daily

Watch out for scam 
messages sent in Suo-
mi.fi services’ name
The Digital and Population Data 
Services Agency warns of scam 
messages being sent in the name 
of Suomi.fi services. In addition 
to text messages, scam messa-
ges are also being sent via social 
media channels. The message in 
question is a phishing message 
that attempts to get the user to 
click a link in the message.

Do not click on any links in 
e-mail or text messages. Do not 
access the services through links 
or search engine results. Instead, 
enter the full address of the web-
site in the address bar, such as 
www.suomi.fi.

We have ISSN-num-
bers!
The Finnish ISSN center has gi-
ven our newspaper internatio-
nal journal codes, so-called ISSN 
codes. This after quite thorough 
consideration. So now we are of-
ficially part of the Finnish news-
paper world. We are newspapers 
”for real”.

Nobel Prize

Narges Mohammadi, 
Iranian Human Rights 
Activist, Wins 2023 
Nobel Peace Prize
Narges Mohammadi, a promi-
nent Iranian human rights acti-

vist and advocate for women’s 
rights, has been awarded the 
2023 Nobel Peace Prize.

Mohammadi has been a tire-
less fighter for human rights in 
Iran for over two decades. She 
is the co-founder of the Defen-
ders of Human Rights Center, a 
leading Iranian human rights or-
ganization, and has worked on a 
wide range of issues, including 
the rights of women, children, 
and political prisoners.

Mohammadi has been arrest-
ed and imprisoned multiple ti-
mes for her work. In 2016, she 
was sentenced to 16 years in 
prison on charges of co-founding 
an illegal organization and sprea-
ding propaganda against the 
state. She has been released on 
medical furlough on several occ-
asions, but remains under house 
arrest.

Despite the risks she faces, 
Mohammadi has continued to 
speak out against human rights 
abuses in Iran. She has been a 
vocal critic of the government’s 
crackdown on dissent, its treat-
ment of women and minorities, 
and its use of the death penalty.

The Nobel Peace Prize Com-
mittee awarded the prize to 
Mohammadi ”for her coura-
geous and tireless efforts for 
democracy and human rights, 
especially women’s rights and 
freedom of expression.”

In its announcement, the com-
mittee noted that Mohammadi 
”has been a leading figure in the 
opposition to the Iranian regi-
me and its human rights abuses. 
She has played a key role in the 
struggle for democracy and hu-
man rights in Iran, and her work 
has inspired people around the 
world.”

Mohammadi’s award is a sig-
nificant recognition of her work 
and the importance of the fight 

for human rights in Iran. It is also 
a powerful message of support 
for all those who are struggling 
for democracy and freedom 
around the world.

Nobel Prize winners 
2023
The following are the Nobel Prize 
winners for 2023 so far:

    Physics: Pierre Agostini, Fe-
renc Krausz, and Anne L’Huillier

    Chemistry: Moungi Bawendi, 
Louis Brus, and Alexei Ekimov

    Physiology or Medicine: Ka-
talin Kariko and Drew Weissman

All three of the Nobel Prizes 
awarded so far in 2023 are for 
groundbreaking work in the field 
of science. The physics prize win-
ners are recognized for their de-
velopment of methods for gene-
rating attosecond pulses of light, 
which have allowed scientists to 
study the dynamics of electrons 
in matter. The chemistry prize 
winners are recognized for their 
discovery and synthesis of qu-
antum dots, which have a wide 
range of applications in electro-
nics, medicine, and other fields. 
The physiology or medicine prize 
winners are recognized for their 
work on developing mRNA vac-
cines, which have been instru-
mental in the fight against the 
COVID-19 pandemic.

The Nobel litterature prize for 
2023: Jon Fosse

The Nobel peace prize for 
2023: Narges Mohammadi 



*21*   8.10.2023
Pictures:

Ill. Niklas Elmehed © Nobel Prize Outreach

The Nobel Prize: A Le-
gacy of Excellence and 
Humanity
Every year, the Nobel Prize captu-
res the world’s attention as it ce-
lebrates the pinnacle of human 
achievement in fields as diverse 
as physics, chemistry, medicine, 
literature, and peace. This pres-
tigious award, established over 
a century ago, has a remarkable 
history that reflects the enduring 
values of excellence, innovation, 
and peace.

The story begins with Alfred 
Nobel, a Swedish inventor, scien-
tist, and industrialist. He held 
more than 350 patents, most 
notably for dynamite, which re-
volutionized construction and 
mining industries. Yet, Nobel was 
deeply concerned about how his 
inventions were used, particular-
ly for warfare. In a twist of fate, 
a premature obituary in a Fren-
ch newspaper described him as 
the ”merchant of death.” This 
shocking portrayal shook him 
to his core and inspired him to 
rewrite his legacy.

In his will, Nobel left the bulk of 
his fortune to establish the Nobel 
Prizes, which would recognize 
individuals who had made the 
greatest contributions to huma-
nity. The Nobel Committee was 
tasked with selecting laureates 
based on their exceptional work 
in their respective fields. The 
first Nobel Prizes were awarded 
in 1901.

Since then, the Nobel Prize has 
honored some of the greatest 
minds and most influential figu-
res in history. From the brilliant 
physicist Albert Einstein to the 
trailblazing author Toni Morri-
son, laureates have pushed the 
boundaries of human knowledge 
and creativity. The Nobel Peace 
Prize has recognized leaders like 
Martin Luther King Jr., Malala 
Yousafzai, and Nelson Mandela 
for their tireless efforts to build a 
more peaceful world.

The Nobel Prize has also evol-
ved with the times. It now inclu-
des categories like economics, 
introduced in 1969, to ackno-
wledge achievements in social 
sciences. Throughout its history, 
the Nobel Prize has adapted to 

recognize the ever-expanding 
frontiers of human achievement.

More than just an accolade, 
the Nobel Prize represents the 
enduring spirit of inquiry, the 
pursuit of excellence, and the 
yearning for a better world. It 
continues to inspire future ge-
nerations to strive for greatness 
and make meaningful contributi-
ons to society.

As we celebrate the Nobel 
Prize each year, we also celebra-
te the enduring legacy of Alfred 
Nobel – a man who turned his 
concern for humanity into a bea-
con of hope, inspiration, and pro-
gress for generations to come.

The Nobel Prize is inc-
reased by one million 
kroner
The Nobel Foundation has deci-
ded that the value of the Nobel 
Prize in 2023 will be 11 million 
kroner per prize category. This 
means one million kroner per 
price category compared to pre-
vious years.

At the end of 2022, the market 
value of the Nobel Foundation’s 
capital was 5,799 million kroner. 
The Nobel Foundation has deci-
ded to increase the amount of 
the prize because it is financially 
viable.

When the first Nobel prizes 
were awarded in 1901, the prize 
amount was 150,782 kroner 
per prize category. During the 
last fifteen years, the price sum 
has been revised several times. 
The size of the Nobel Prize was 
reduced from 10 million kroner 
to 8 million kroner in 2012 at the 
same time as a broader program 
to strengthen the finances of the 
Nobel Foundation was launched. 
In 2017, the prize amount was 
increased from 8 kroner to 9 mil-
lion kroner. In 2020, the amount 
was increased to 10 million kro-
ner. In 2023, the increase is still 
11 million kroner per price cate-
gory.

The Nobel Foundati-
on changes its decision

The Nobel Foundation’s deci-
sion to invite all ambassadors to 
the prize-giving ceremony prece-
ding the Nobel celebration, in ac-
cordance with previous practice, 
has aroused strong reactions.

The basis for the decision is 
that we think it is important and 
right to reach as widely as pos-
sible the values and messages 
that the Nobel Prize represents, 
for example last year’s clear po-
litical message in the peace prize 
for human rights fighters. From 
Russia and Belarus, as well as for 
Ukrainians who work on docu-
menting Russian war crimes.

We note Sweden’s strong reac-
tions, which completely oversha-
dowed this message. The Nobel 
Foundation’s board therefore de-
cides to repeat last year’s excep-
tion to the usual practice - not to 
invite the ambassadors of Russia, 
Belarus and Iran to the award ce-
remony in Stockholm. As before, 
all ambassadors are invited to 
the ceremony in Oslo.

A humorous comment 
on Facebook
”How’s it going now? All the 
trouble and all the trouble for 
nothing. My debut was actual-
ly released a week ago, so they 
had plenty of time to listen and 
analyze the awesomeness of the 
literary epic ’Malte på Nötö’. Ot-
herwise, my so-called ’quite fun’ 
helpful literate neighbor. But no, 
the prize is awarded to a Norwe-
gian. Also, the decision cannot 
be appealed despite repeated 
attempts. Amazing.”

Today

Liver diseases: A gro-
wing problem in Fin-
land
A recent study published in the 
journal ”Suomen Lääkärilehti” 
has found that liver diseases are 
a growing problem in Finland. 
The study, which was conducted 
by researchers at the University 
of Helsinki, found that the mor-
tality rate from liver diseases has 
more than doubled in the past 
50 years.

The study’s findings are alar-
ming. Liver diseases are now the 
leading cause of death among 
working-age men in Finland. 
They also cause more lost years 
of healthy life than ischemic 
heart disease, stroke, or lung 
cancer.

The study’s authors attribute 
the increase in liver disease mor-
tality to alcohol consumption. 
Alcohol is the leading cause of 
liver cirrhosis, a serious liver di-
sease that can lead to death.

The government’s recent deci-
sion to allow the sale of stronger 
alcoholic beverages in grocery 
stores is a cause for concern. This 
change could lead to an increa-
se in alcohol consumption and, 

.

A book in Swedish about the famous woman artist i Vaasa, 
Alexandra Frosterus-Såltin, You can buy it here: 
- adlibris.fi
- https://akateeminenwebshop.com/
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consequently, an increase in liver 
disease mortality.

There are a number of things 
that can be done to address the 
problem of liver disease. These 
include:

    Raising taxes on alcohol
    Restricting the availability of 

alcohol
    Limiting alcohol advertising
In addition to these political 

measures, it is important to rai-
se awareness of the risks of liver 
disease and to identify people 
who are at risk. A risk calculator 
developed in Finland can be used 
to assess a person’s risk of deve-
loping liver cirrhosis.

The findings of this study are 
a wake-up call for Finland. Liver 
disease is a serious problem that 
is taking a toll on the nation’s 
health. It is time for the gover-
nment to take action to address 
this growing problem.

Specific recommendations
In addition to the general re-

commendations listed above, 
the following specific recom-
mendations are made:

    The government should im-
mediately reverse its decision to 
allow the sale of stronger alcoho-
lic beverages in grocery stores.

    The government should inc-
rease funding for public educati-
on campaigns about the risks of 
liver disease.

    The government should work 
with healthcare providers to de-
velop and implement screening 
programs for liver disease.

By taking these steps, Finland 
can help to reduce the burden 
of liver disease and improve the 
health of its citizens.

Events
KUNTSI MUSEUM OF MODERN 
ART
Dimensions of a line-exhibition

9.9.23 - 14.4.24
How artists work with the 
line, where its shape settles as 
a simple pencil and charcoal 
drawing or as a spatial installa-
tion. The variations of the line 
can be seen in the group exhi-
bition at the Kuntsi Museum of 
Modern Art. Both Finnish and 
international Contemporary Ar-
tists – 18 artists and groups of 
artists – present themselves as 

part of their artistic work.
VAASA CITGY THEATRE

NUNNIA JA KONNIA (The Sis-
ters Act)
14.9. - 30.12.23
Pitkäkatu 53
www.vaasankaupunginteatteri.
fi

WASA TEATER
”Vänd om min längtan”
Musical 
5.9.23 - 4.5.24
www.wasateater.fi

CITY LIBRARY
EXHIBITION: The world chan-
ges - letters remain
8.9-5.10.23
Suomen Kalligrafiayhdistys
Kirjastonkatu 13

FINNISH NATIONAL GALLERY 
KIASMA, HELSINKI
 FREE ADMISSION DAY 
   6.10.23    at   10-20.30     
VAASA BAROQUE

Autumn opera event!
Joseph Martin Kraus: PROSER-
PIN
Kraus’s opera Proserpin will 
have its Finnish premiere at 
Vaasa Baroque, performed by 
an international soloist guard 
and the Vaasa City Orchestra. 
The performances are on Friday 
13 October 2023 and Saturday 

14 October 2023 at 19:00 in the 
ballroom of Vaasa City Hall.
https://vaasabaroque.com/

TIKANOJA ART HOME
”Stigar i landskapet”
Berndt Lindholm´s exhibition
20.10.23-21.4.24

ATENEUM
COLOUR & LIGHT – THE LEGACY 
OF IMPRESSIONISM
20.10.2023–25.2.2024
The exhibition introduces Imp-
ressionist and Neo-Impressio-
nist art from the period 1860–
1916. The exhibition draws 
parallels between the great 
masters of international art and 
Finnish art.

HELSINKI BOOK FAIR
26–29 Oct 2023
https://kirjamessut.messukes-
kus.com/

VAASA CITY ORCHESTRA
”PIAF - Paris, Mon Amoiur”
27.10.23 klo 19
Valerie Gabail
VAASA CITY HALL

FINNISH NATIONAL GALLERY 
KIASMA, HELSINKI
 FREE ADMISSION DAY 
  3.11.23   at  10-20.30     
LITTFEST

Litterature festival
16-18-11-23
Guest Mika Aaltola
vaasa.fi/littfest

RUSK
Chamber Music in Jakobstad
21–25.11.2023
A Royal Feast
International creativity at the 
darkest time of the year

FINNISH NATIONAL GALLERY 
KIASMA, HELSINKI
 FREE ADMISSION DAY 

  1,12.23   at  10-20.30     
RITZ

1-2 December 2023 at 7 p.m
CHRISTMAS PARTY WITH KRIS-
TA AND MARK
A warm Christmas performance 
in anticipation of Christmas
With Krista Siegfrids and Mark 
Levengood
www.ritz.fi

KORSHOLM MUSIC FESTIVAL 
2024

24.7-31.7.2024
www.korsholmmusicfestival.fi

Ukraine

President of Ukraine 
Volodymyr Zelenskyy
Statement by President of 
Ukraine Volodymyr Zelens-
kyy on the terrorist attack 
on Israel
7 October 2023 - 14:43

Appalling news from Israel. 
I extend my condolences to all 
those whose loved ones were kil-
led in the terrorist attack.

We believe that order will be 
restored and terrorists will be eli-
minated.

Terror must not be given a sing-
le chance anywhere in the world, 
because terror is always a crime 
not just against one country or 
its specific victims, but against 
humanity as a whole and our en-
tire world.

Whoever uses terror commits 
a crime against the world. Whoe-
ver sponsors terror commits a 
crime against the world.

The world must stand in unity 
and solidarity so that terror ne-
ver attempts to conquer or dest-
roy life anywhere.

Israel’s right to defense is 
beyond question.

All the circumstances of this 
terrorist attack must be clarified 
so that the world knows and 
brings to justice everyone who 
incited the attack and helped or-
ganize it.

All Ukrainian citizens in the 
danger zone should carefully 
follow the instructions of the se-
curity forces on the ground and 
closely monitor the information. 
Please stay safe! The Ministry of 
Foreign Affairs of Ukraine and 
our Embassy in Israel are ready 

What house is this?

Last weeks house:
A new hous in the Sundom Museum                     PensilSketchApp
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to help in any situation. An ope-
rational headquarters has been 
established to assist Ukrainians 
in Israel. If you need assistance, 
please contact any of our diplo-
matic or consular missions im-
mediately by any means availab-
le to you.

Every life matters! We con-
demn every act of terror.
License:  Creative Commons Attributi-
on-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 
International.www.president.gov.ua-

Russia

Russia intends to con-
tinue the war
Everything points to this:

- The ”defense” budget for 
next year is over 60% higher than 
this year.

- There is talk of general mobi-
lization next year.

- And Russia buys 10 million 
grenades from North Korea. An 
enormous amount.

- Ex-President Medvedev has 
recently announced that Russia 
will continue its war until the 
Kiev regime has been overthro-
wn.

Former President 
Dmitry Medvedev’s 
comments
”The Cursed Scandina-
vian Countries”
The leaders of Bandera’s ”Uk-
raine” are increasingly talking 
about the need to ”bring all Rus-
sians to justice” (it is clear that by 
”Russians” they mean the entire 
population of our country, re-
gardless of nationality). This has 
already happened somewhere, 
right?

Bandera Ukraine is supported 
by almost all leaders of Western 
countries. Therefore, Biden, Tru-
deau, Sunak, Scholz, Macron, 
Meloni, as well as the leaders 
of vile Poland, the cursed Scan-
dinavian countries, militaristic 
Japan, marsupials from Australia 
and New Zealand and other pla-
gue fleas like the Baltic states are 
direct and obvious. accomplices 
of the Nazis. And we must treat 
them as leaders of the countries 
of the Nazi coalition.

A newly minted cretin - the Bri-

tish Defense Secretary - decided 
to transfer English training for 
Ukrainian soldiers to the territo-
ry of Ukraine itself. That is, turn 
your instructors into legal targets 
for our Armed Forces. Knowing 
full well that they will be merci-
lessly destroyed. And no longer 
as mercenaries, but precisely as 
British NATO specialists.

Another fool - the head of the 
German Defense Committee 
with an unpronounceable last 
name - demands the immediate 
delivery of Taurus missiles to the 
Khokhlobanderites so that the 
Kiev regime can strike at Russian 
territory to weaken the supply of 
our army. They say this is in ac-
cordance with international law. 
Well, in this case, attacks on Ger-
man factories where these missi-
les are manufactured will be fully 
consistent with international law.

Yet these morons are actively 
pushing us towards a third world 
war….

Music

Cello music is soothing
Cello music can seem soothing 
for several reasons. The low 
sound of the cello is naturally 
soothing and relaxing. The sound 
of the cello is also very full and 
rich, which can help create an at-
mosphere that is both beautiful 
and peaceful.

The playing technique of the 
cello may also be the reason why 
it feels soothing. The cello is usu-
ally played with short, loud strin-
gs, which can create a smooth 
and flat sound. This can be a soo-
thing contrast to, for example, 
the sound of a piano, which can 
be higher and more tense.

In addition, cello music can be 
soothing because it is often asso-
ciated with positive things. The 
cello is often used in meditation 
and relaxation exercises, and is 
also a popular choice for child-
ren’s music. So cello music can 
remind you of good things and 
help you relax and forget about 
stress.

Here are some scientific stu-
dies that support the claim that 
cello music is calming:

One study found that people 
who listened to cello music for 

30 minutes a day reported fee-
ling less stressed and anxious 
than those who did not listen to 
cello music.

Another study found that cello 
music can help reduce heart rate 
and blood pressure.

A third study found that cello 
music can help improve sleep 
quality.

So if you are looking for a way 
to calm down and relax, cello 
music can be a good option.

Climate change

Aurora Botnia’s Friday 
departures are climate 
neutral
On Fridays, Aurora Botnia uses 
biogas and is therefore climate 
neutral.

Aurora Botnia, Foto Samuel Hei-
no

So if you go from Vaasa to 
Umeå on Fridays, you can enjoy 
a sea trip where the fuel comes 
from our household waste. At 
least we can guess.

And the goal is probably that 
the ship would not use fossil 
fuels at all in the future.

Climate Change Brings 
Cloudberry to Svalbard
After an exceptionally warm 
summer in July 2023, ripe clou-
dberries have been spotted for 
the first time at 78° North on the 
Arctic archipelago of Svalbard. 
Stein Tore Pedersen, from the 
Norwegian Polar Institute, made 
this surprising discovery while 
hunting for reindeer in the Coal 
Bay Valley, halfway between Lon-
gyearbyen and Barentsburg. The 
warmest ever recorded average 
temperature above 10°C during 
July 2023 contributed to this 
unusual occurrence. While clou-
dberry flowers have been docu-
mented on Svalbard before, this 
is the first time ripe berries have 
been observed in the region.

Creative Commons Attributi-
on-Share Alike 4.0

Cloudberries, often referred to 
as ”the gold of the Arctic,” typi-
cally grow in marshlands, boreal 
forests, and along coastlines in 
northern Scandinavia, Northwest 

Image of the week
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Cranes on Söderfjärden
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Russia, and the northern he-
misphere. To ripen, cloudberries 
require temperatures above 10°C 

combined with minimal rain-
fall. This unprecedented sight-
ing near Isfjorden reflects the 
dramatic climate changes in the 
Arctic, with the southern shores 
of Svalbard becoming increasing-
ly hospitable for these berries 
due to the changing conditions. 
(Source: The Barrents Observer)

Humour a century 
ago

To Paris with or without wife
— You go to Paris so often. How 
much can such a trip really cost? 
- It depends on. If I go with my 

wife in about three weeks, it 
costs about 10,000 MKD, but if I 
go alone, I need at least 20,000: 
—.
—oo—
Bottles
A police officer has searched 
Mr. Pettersson’s premises wi-
thout finding anything. In the 
end, however, he finds a colle-
ction of empty bottles. — Say, 
Mr. Pettersson, how did these 
empty bottles get here? — Yes, 
I wonder about them too, be-
cause I have never bought any 
empty bottles — only full ones.
—oo—
Prohibition act
Corporal Andersson at Svea Liv-
garde in Stockholm sees some-
thing dark about the future due 
to the more and more progres-
sive realization of the disarma-
ment issue. He informs his Fin-
nish fiancee of this and foresees 
their forced divorce if he loses 
his position as corporal. — Ojt 
oj» Anders-kulta, int should you 
now be lessen brought, int. At 
home in Finland, we have a pro-
hibition law and therefore there 
is alcohol in any quantity. If the-
re is disarmament here in Swe-

WASA DAILY
wasadagblad@gmail.com

Advertise in Wasa 
Daily

Being among the first to 
advertise in this historic and 
hyper-modern daily may have 
some PR value.

The advertising price is 6 €/
gap millimetre. Standard ads 
are cheaper (25 mm high = 
140 €, 50 mm = 280 €, 75 mm 
= 400 €. Repeated ads = 30% 
discount. Send ads to

wasadagblad@gmail.com

From our readers
We very much welcome submis-
sions from our readers. Com-
ments, stories, memories, deba-
te, news from home. Probably 
this will be the most important 
part of this spring paper. But spa-
ce is limited, so please write as 
short as possible! So please send 
posts to:
wasadagblad@gmail-com

Next week: Memorial to the 1961 plane crash

 .

— Mother, don’t you think it’s ugly for Santa to first give Christ-
mas presents to everyone in the house and then send the bills to 
father.
Hovnarren, nr 20 1924

Astronomic Picture of the week
A question mark in the sky

A Question mark in the sky
Scientists say the question-mark-shaped structure seen in a new photo from 
the James Webb Space Telescope is likely the merger of two or more galaxies.
The James Webb Space Telescope recently captured a stunning new image of 
what scientists call a pair of actively forming stars.
But eagle-eyed viewers were quick to seize on an even tinier — and to some, 
more intriguing — detail at the very bottom of the frame: an orange formation 
in the unmistakable shape of a question mark, tail and all. Credit: NASA, ESA, 
CSA, J. DePasquale

den and a ban on everything 
military, then you must be told 
that they will probably have as 
many guns and rifles and soldi-
ers as they want in any case. We 
learned them from the Prohibi-
tion Act.
—oo—
At the passport office.
— Do you have any special cha-
racteristics?
— Yes, my appendix has been 
removed.
—oo—
In court
—Why did you hit the complai-
nant, so that a couple of teeth 
flew out.
— Of noble comradeship.
— What do you say, out of 
friendship?
— Yes, so that my friend Karls-
son, who was watching, would 
be accepted as a witness, and 
thus also have the opportunity 
to earn some marks.
—oo—
Not married
— Aren’t they married yet? 
— No, you have run into a dif-
ficult situation. She doesn’t 
want to marry him until he pays 
his debts, and he can’t pay his 
debts until he marries her.
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Photo Supplement

Osa 4
Del 4
Part 4

Vaasa vesitornista katsottuna
Vasa sett från vattentornet

Vaasa from the Water Tower
2008
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